

PROTOKUŁ

Czynności Deputacyi, do ułożenia Tabelli wydatków Listy Cywilney wyznaczoney.

Deputacya do układu Tabelli Listy Cywilney od Naj- Włep- jaśniejszych Skonfederowaney Rzeczypospolitey Stanow, mocą niżej wyrażonego, na Extraordynarynym Grodzieńskim Seymie Roku 1793. zapadłego Prawa wyznaczona, z Ministrow Pacis Oboyg Narodow złożona, zebrawszy się w Grodnie do pomieszkania JW. Fryderyka Hrabiego Mozyńskiego Marszałka W. Koron: w posłuszeństwie temuż Prawu czynności swoje rozpoczęła, w tymże Domu Sessye swoje odbywać umyśliła, i do trzymania Protokułu czynności swoich Ur: Franciszka Skarbka Rudzkiego Sekretarza zesłęy Kommissyi Policyi Oboyg Narodow, wezwała.

Zalecenie WW. Ministrom Pacis Oboyg Narodow.

Gdy już daliśmy zlecenie WW. Ministrom Belli zregulowania Etatu Woytkowego do Stanu terazniejszego Rzpltey, i sposobności dochodow Krajowych; przeto również zalecamy WW. Ministrom Pacis Oboyg Narodow, iżby Stan Skarbow Oboyg Narodow w pewnych i niezawodnych Dochodach obrachowawszy, również wydatki Listy Cywilney do tychże Dochodow stosownie projective zregulowali, i nam do approbaty przynieśli, postępując w tym z taką rozważą, iżby nad sposobność Skarbow, taż Lista Cywilna Stanu Rzpltey nie ciążyła. — Zgadza się z Oryginałam — Jezierkowski Sekretarz Seymowy. — Dnia 27. Aug: 1793. Ru przyięte.

S E S S Y A Iwsza.

Działo się w Grodnie, w Pomieszkaniu JW. Hrabi Mozyńskiego Marszałka W. Koron: Dnia 30. Mscia Sierpnia 1793. Ru.

W przytomności JW. Tyżkiewicza Marszałka W. Przytomni: W. X. Litt: Mozyńskiego Marszałka W: Koron: Ogińskiego Podskarbiego W. W. X. Litt: Załuskiego Podskarbiego Nadwornego Koron: i Dziekońskiego Podskarbiego Nadw: W. X. Litt:

A

Z Mi.



365-3

(ob. aneks po sygn. 36.579)

Z Ministrów w Grodnie przytomnych, JO. Xże Jmć Sułkowski Kanclerz W. Koron: i JW. Plater Podkanclerzy W. X. Litt: na Sessyi dla Nabości zdrowia znajdować się nie mogli.

Ordynacya czynności.

Deputacya chcąc porządnie w uskuteczzeniu zaleconey sobie Prawem czynności postępować, wzięła sobie za regułę ogólną. 1mo: Poznać ile możności, jak wiele z każdego Artykułu percepty, tak w Koronie, jak w Litwie spodziewać się niecmynie można. 2do: Doziedzisz tym sposobem wielości percepty w Obu Narodach, i odtrąciwszy z niej należytość Skarbowi J. K. Mei, z pozostałości (oglądając się na potrzebę odłożenia Funduszu na umorzenie Długow Rzpltey, które Tabellą Deputacya wyszczegulni) proporcjonalnie i stosownie do Prawa, opłatę Listy Cywilney uformować, i onę rozłożyć, starając się w tym stosować do Tabelli 1776. i do wydatkow na tę Listę przed 1778. Rokiem czynionych, niemniej do Prawa niniejszego Seymu zalecającego Kommissyom Skarbowym zatrzymanie czwartey części płacy Listy Cywilney i Sztabu Generalnego.

Złożenie Tabell sperand oboyg Skarbow po zajęciu Kraiow Rzechypospo- tecz przez obce Woy- ska.

JWW. Podskarbiowie O. N. złożyli Tabelle Percept Expens ogólnych respective Narodu, z tych.

1mo: Tabella okazująca, jak wiele Podatki wszelkie z Korony do Skarbu Koronnego wchodzące, rocznie czyniły, a oraz jak wiele w pozostałym, po zajęciu przez obce Woyka znaczniejszych części Kraiu, speranda z tychże Podatkow jest spodziewana, z podanych Tabell przez Kommissyą Skarbu Koronnego uformowana.

2do: Tabella okazująca Stan Dochodow Rocznych Skarbu Litewkiego przed i po zajęciu Kraiu przez obce Woyka.

3tio: Tabella okazująca Stan dochodow Skarbu Litewkiego po Zakordonowaniu Kraiu spodziewanych.

Ze te Tabelle znalezione są zbyt ogólne; przeto dla dokładniejszey i obliźniejszey wiadomości, zanieśli konferujący prozbę do JW. Podskarbi Oboyga Narodow o szczególną względem ogólnych Artykułow Informacya, w czym JW. Podskarbiowie odwołali się do przybyć mających Kommissarzow Skarbowych, dla dania Explikacyi Seymowi z czynności respective Kommissyi: szczególniey zaś JW. Podskarbi W. W. X. Litt: oświadczył, iż do podania i podpisania Tabelli Dochodow Skarbu Litt: odwołuje się do przybyć mającego JW. Kleczkowskiego Kommissarza Skarbu Litewkiego, jako Delegowanego z Rachunkami Skarbowemi do Grodna.

Moszyński Marsz: W. Kor:
Teofil Załuski Podskar:
Nadwor: Kor:

Ludwik Tyszkiewicz
Marsz: W. W. X. Litt:
Michał Ogiński P. W. L.
A. Dziekoński Podskar:
Nadw: W. X. Litt:

S E S.

X 3 X
SESSYA 2ga.

Dnia 31. Sierpnia 1793. Roku zrana.

W Przytomności JW. Tyfzkiewicza Marszałka W. Przytomnie
W. X. Litt: Moszyńskiego Marszałka W. Koronnego, Platera na Sessyi.
Podkanclerzego Litt: Ogińskiego Podskarbiego W. W.
X. Litt: Załuskiego Podskarbiego Nadwor: Koron: i Dzie-
końskiego Podskarbiego Nadwor: Litt:

JO. Xże Jmć Kanclerz W. Koron: dla słabości zdrowia
na Sessyi nie znajdował się.

JW. JX. Skarszewski Biskup Chelmski przybywszy przy
rozpoczęciu Sessyi, czynił przełożenia Deputacyi wzglę-
dem uciążliwości, których Duchowieństwo przez opłacanie
tytu przez zeszyły Seyim nałożonych Podatkow doświad-
cza, ile że opłacanie *Subsidii Charitativi*, i tak go już zna-
cznie dotykało, i żądał, aby w Projekcie udeterminowania
Percepty Skarbow Rzpltey, Deputacya też Podatki zmniej-
szyła, i o zmniejszenie onych do Stanow się przyczyniła.

Deputacya dała na to JW. JX. Biskupowi odpowiedź,
iż przełożenia jego, ile jey się słuszne bydy zdatą, Nayia-
śnieyszym Stanom remonstrować będzie.

Przełożenia
JW. JX.
Bisk: Chel:
aby za uciąż-
liwość na
Duchowień-
podatki
zmniejszyć.

Odpowiedź
na to Depu-
tacyi.

Moszyński Mar: W. Kor:
Teofil Załuski Podskarbi
Nadwor: Kor:

Ludwik Tyfzkiewicz Mar:
W. W. X. Litt:
Kazimierz H. Plater Kan-
clerz Litt:
Michał Ogiński P. W. L.
A. Dziekoński P. N. L.

SESSYA 3cia

Dnia 31. Sierpnia 1793. Roku po południu.

W przytomności JW. Tyfzkiewicza Marszałka W. Przytomnie
W. X. Litt: Moszyńskiego Marszałka W. Koron: Platera na Sessyi.
Podkanclerzego Lit: Ogińskiego Podskarbiego W. W. X. Lit:
i Załuskiego Podskarbiego Nadwornego Koron:

Deputacya przystąpiła do umiarkowania pewności Per-
cept z Podatkow stałych i niestałych w Koronie, i wzięw-
szy przed oczy Tabelę Sperandy Koronney roztrząsała
szczegulne Artykuły.—Gdy się Deputacya zastanowiła nad
Artykułem Podymnego podług ostatney Lustracyi, do któ-
regu wcielona jest Ofiara Warszawy zamiast Podymnego i
Pół-podymnego, w Summie zł: 400,000. JW. Załuski Pod-
skarbi Nadwor: Kor: przełożył: iż ten Podatek, tak dalece
Właścicielom Domow w Warszawie jest uciążliwym, że
większa półowa tego Podatku na Retencie w ostatnim Ro-
ku została, i z trudnością exekwować ją nawet można, dla
tego, że Obywatele Warszawscy przez znaczne za ostat-
ney Rewolucyi poniesione wydatki bardzo wycieńczonemi
zostali; że ten Podatek w tych czasach, bez ostatney Oby-
watelow Warszawskich ruiny, w całości utrzymanym bydy
nie może; że teraz Obywatele Warszawscy naywięcey zł:

Speranda
w Koronie,
Potrzeba
zmniejsze-
nia Podat-
ku Warsza-
wy.

*Speranda
z podatkow
stałych w
Koronie.*

160,000. tak, jak przed Seymem 1788. byliby w stanie skła-
dać; Ogólną zatym było opinią Deputacyi, aby zamiast
400,000. złł: Warszawa 160,000. za Podymne i Puł-pody-
mne składała: aby zaś Najjaśnieysze Stany do jey przy-
chylić się widokow raczyły; powody swoie do nich Depu-
tacy N. Stanom przelożyć umyśliła. Wylaczywszy zatym
z Artykułu Podymnego i Pułpodymnego złł: 240,000. na
Warszawę przypadające, i Podatek z Dymow Wiejskich
od Rzezi, złł: 64,115. wynoszący, z przyczyn niżej pod
Artykułem ogólnego Podatku od Rzezi wyrażonych, oka-
zało się, że Podatki stałe w Koronie podług Sperandy, po
zajęciu Kraju przez obce Woyska, uformowanej; to jest
Podymne podług ostatniej Lustracyi, Pułpodymne, offiara
1000 Grosza z Dóbr Dziedzicznych, Offiara 500 Grosza z
Dóbr Duchownych, Czopowe z Miast Dziedzicznych, Kró-
lewskich i Duchownych, dwie, półtrzeciej, półczwartey i
cztery Kwartey, Łanowe i Poglówne Żydowskie, wnosić
mogą do Skarbu Koronnego złotych 7,353,080. groszy 26.
denarow 3.

Do Komputu tychże Podatkow za stałe uznanych, przy-
łączają się Podatki osobne przeznaczenie dawniej mające,
to jest *Subsidium Charitativum* i Podatek z Dóbr Ostrogskich,
w Summie jak teraz spodziewanej złł: 279,251. gr: 9. Co
uczyni dołączony do powyższej, złł: 7,632,332. gr: 5.
denar: 3.

Nadto, dodaje się do tychże Podatkow stałych Piąty
grosz z Biskupstwa Krakowskiego, którego jeszcze przybę-
dzie; lecz udeterminowanie onego wielości odłożył JW.
Podskarbi Nadw: Kor: do przybycia do Grodna Kommissarza
Delegowanego Skarbu Koronnego.

*Speranda,
z Podat-
kow niesta-
łych w Ko-
ronie.*

Z Podatkow niestałych: Importancya Cel, to jest: Ku-
pieckiego, Szlacheckiego, od Soli, składnego Winnego, Czo-
powego od Trunkow Zagranicznych, Poborow i Konfiskat
Celnych, wynosić może na przyszłość Summę złł: 1,266,600.

Cio *Partis Regiæ*, które *speratur*, że do Percepty Skar-
bu Koronnego przybędzie, zwiększyć może poprzedzający
Artykuł.

*Różność
zdań w
Deputacyi
względem
zniesienia
Podatku od
Rzezi.*

Podatek od Rzezi: — W tej materji różne zasły
Ministrow zdania — Wszyscy oprócz JW. Załuskiego Pod-
skarbiego Nadw: Kor: byli tego przekonania, że ten Podat-
tek zbyt jest uciążliwym dla Kraju, że nierówno wszyst-
kich dotyka, że uboższą tylko Klasę ludzi gniecie, że Per-
cepta jego zbyt wiele w proporcji przychodu kosztuje;
że zniesienie tego Podatku przyniosłoby więcej Krajowi
pożytku niż Skarbowi Percepty, że lud i tak uciśniony
potrzebuje ulgi, a w zniesieniu tego Podatku ta ulga zda-
wałaby mu się tym większą, że przezeń z każdej strony
drogocności, niedostatku, i uprzykrzenia doznawa.

JW. Załuski Podskarbi N. K. sprzeciwiający się wprzód ogól-
nemu zniesieniu tego podatku, przyzwolił wreszcie na zniesie-
nie jego w całym Kraju; ale nieodstępnie obstawiał przy utrzy-
maniu go w Warszawie, dla tego, że znaczny wchodzi ztąd do
Skarbu przychod, że w Warszawie iako w miejscu ludnym, ofia-
rującym każdemu zyski, łatwiej jest mieszkancomi odżałować
tey

tey małej części, która dla Skarbu z tąd przychodzi; wreszcie, że wydane na szlachtuzy tak znaczne ze skarbu kwoty, nadaremnie zdawałyby się być wyrzuconemi.

Naprzeciw temu Ministrowie przy pierwszym obstawiającym zdaniu kładli racye, że Warszawa przez tyle nikomu nietaynych okoliczności umniejsza się w ludność, i zbliża się do upadku; warta jest zatem równie z resztą kraiu politowania; że tam naywięcej ubogi człowiek na tym podatku traci, bo drożey niż gdzie indziej musi opłacać się Rzeźnikom Garbarzom, Szewcom, Rymarzom, i innym Rzemieślnikom, którzy równie iak i on tamtych potrzebując, równie z tamtymi sobie ten podatek na nim potrącają, i na tym nie tracą ale zarabiają, bo żaden Rzemieślnik niemoże wyznaczyć walozy takiej frakcyi, któraby na niego do znoszenia wspólnie z innemi tego Podatku przypadła; rachuje zatem na robocie swoiey naprzydład, zamiast połowy lub ćwierci denara, grosz, dwa, dziesięć lub więcej, że ten podatek, tym bardziej byłby uciążliwy, im bardziej przewidywać można niezawodną drogość i trudność dostawania potym w Warszawie bydła, które z Zabraných Krajów i Wołoszczyzny, iuż nie do Warszawy, ale do Moskwy i ku czarnemu Morzu dla Pekelfeyszu zwracane będzie. Co zaś do Szlachtuzow; w tych Policya, z właściwych siebie widoków mogła by za opłatą bicia bydła nakazać:— Z tych więc powodow inni Ministrowie uznali potrzebę, konieczność nawet, zniesienia konsumpcyiego Podatku, i przedsięwzięli przyczyny swoje do zniesienia onego *Najjaś: Stanom przełożyć:— a w nadziei, że ich remonstracye w tym punkcie, ile z pożytkiem publicznym zgodne, skłonią Najjaś: Stany do ich przekonania, Artykuł ten, z obrachowywaney na przyszłość Percepty, tak co do Miast iako i do Wsiow, wyłączyli.*

Położone daley zostały przychody niestałe, to jest Podatek od ściepła papieru, kart, Kalendarzy, i Xiąg Zydowskich (który Artykuł dla zredukowania onego do ceny przed 1788. będącey, i dla odciążenia mu tyłu zrodeł zesłłym Seymem otworzonych, znacznie w proporcyi przychodow po 1788. Roku zmniejszy się, bo ledwie 160,000. spodziewać się teraz można, zamiast co pierwey Milion zokładem czynił) Tabaka, Loterya Krajowa z Perceptą potoczną, Most pod Warszawą i prowizya od Summ Duchownych, iako przynosić mogące na przyszłość Summę Zł: 1,254,902.

Połączywszy zatem wyż pomienione Artykuły Podatków stałych i niestałych, a nie licząc ieszcze w to 50 Grosza z Dóbr Biskupstwa Krakowskiego, i Cła *pro parte Regia*, wypada Summa całkowitych dochodow Skarbu Koronnego na przyszłość, Zł: Pol: 10,153,834. groszy 5. den: 3.

Mofzyński M. W. Kor:

Ludwik Tyfzkiewicz M. W. WXL.

Kazimierz Hrab: Plater: Kan: Litt:

Michał Ogiński Podsk: W. Litt:

Teofil Załuski P. N. Kor:

B

S E S-

*Dalsza
speran-
da z do-
chodów
niestałych
w Koronie*

Dnia 1. Września 1793 Roku.

- Przytomni* W Przytomności JJ. WW. Moszyńskiego Marzałka W. K. Platera Podkanclerzego Litt: Ogińskiego Podskar: W. WXLit: Załuskiego Podskarbiego Nadwor: Kor: i Dziekońskiego Podskar: Nadwor: Litt:
- na Seſſyi*
- Zaproszenie Kommiſſarza Skarbu L. do zaſiadania w Deputacyi.* Deputacya zaprosiła przybyłego do Grodna JW. Kleczkowskiego Kommiſſarza Delegowanego od Kommiſſyi Skarbowey W. X. Litt: do zaſiadania z Nią dla informowania iey o niektórych ſzczegółach względem przychodów Skarbu Litewskiego.
- Delegowanie JW. Platera Podkan: L. do Króla J. względem Cell pro parte Regia.* Za wniesieniem JW. Ogińskiego Podskarbiego W. X. Litt: uproszonym zoſtał JW. Plater Podkanclerzy Litt: aby jachał do Najjaśniejszego Pana dziś ieſzcze w wieczór z przełożeniem: iż Deputacya przyſtąpiwszy do roztrząśnienia i pomiarkowania pewności Percept i Expens Skarbów Rzpltey, znalazła w nich zaraz przy początku Perceptę Cell pro parte Regia; ale nieśmiając nic czynić względem tego coſię J. K. Mci dotyczy bez wiedzy o tym Najjaśniejszego Pana, uprasza J. K. Mci o oznaymienie iey ſwey woli względem dalszey tychże Cell deſtynacyi, albo przez pozwolenie Jey osobney Audyencyi, albo przez JJWW. Podskarbach Nadwornych.
- zaręczenie dokładności Tabelli ſperand L.* JW. Kleczkowski Kommiſſarz Delegowany Skarbu Litt: zaręcza ić iż Tabella dochodów rocznych Skarbu Litewskiego pozakordonowaniu Kraju ſpodziewanych, przez niego złożona ieſt, ile tylko bydź może naydokładniey z Regeſtrów Skarbowych Litt: wyrachowaną, takową podpisał, i dla powszechney wiadomości do Druku oddać umyſlił.
- Różność w gatunkach Percept jednego Skarbu Rzpltey względem drugiego.* Dla wiadomości, jakie Podatki wſpólnie, a jakie oddzielnie Korona ma od Litwy, i przeciwnie, konfrontowała Deputacya gatunki Podatków i Percept Koronnych z Litewskimi; Znalezione różnicę, że Korona ma mimo Litwy Imo: Łanowe, co w Litwie zaſtępuje Młynowe. 2do: Składne Winne. 3tio: Pobory Celne. 4to: Stepel Papieru, Kalendarzy, i Kfiąg Żydowskich. 5to: Loterya (z której Proweniencyi, że trzecia część Skarbowi Litewskiemu należy JJ. Podskarbiowie Litt: przekładali, przeciwko czemu Miniſtrowie Koronni niebyłość Kantorów Loteryi w Litwie opponowali) 6to: Moſt pod Warszawą. 7mo: Prowizyą od Summ po Duchownych. 8vo. Podatek z Dóbr Oſtrogſkich.
- Litwa zaś ma mimo Korony: Imo: Pół-procent z Dóbr Po-Jezuickich. 2do: Młynowe, zamiast którego w Keronie liczyć ſię może Łanowe. 3tio: Czynsz Magdeburgſki.

Moszyński Marz: W. Kor

Teofil Załuski Podskarbi

Nadw: Kor:

Kazimierz Hr. Plater

Kanclerz Litt:

Michał Ogiński Podsk: W.X. Lit:

A. Dziekoński P.N.W. X. Lit:

SES

SESSYA 5ta.

Dnia 3. Września 1793. Roku.

W przytomności JJ. WW: Tyſzkiewicza Marſz: W.W.X. Litt: Przytomni
Moſzyńskiego Marſz: W. Kor: JO. Xcia Jmci Sułkowskiego Kancl: na Seſſyi.
W. Kor: JJ. WW. Platera Podkancl: Litt: i Ogińskiego Podskarb:
W. W. X. Litt:

JW. Plater Podkanclerzy Litt: donieſł Deputacyi, iż podług Relacya J.
przyjętey na ſiebie na dniu onegdajſzym obligacyi, był u Nayjaſ: W. Platera
Pana z przełożeniem żądań Deputacyi, że N. Pan Łaskawie na Podkancl:
to odpowiedzieć mu raczył, iż Cełł pro parte Regia, Obydwóm Litt:
Rzpltey Skarboſm chętnie odſtępuje, i aby ten Artykuł Perceptę
obydwóch Skarboſw zwiększył pozwała.

In conſequenti zatym łaskawego tego N. Pana zezwolenia, Przyłącze-
Deputacya część Cła pro parte Regia, to jeſt w Koronie trzecią nie Cła par-
część Cła Kupieckiego tylko, a w Litwie trzecią część wſzelkiego tis Regie do
Cła przypadającą do Percepty reſpective Skarbu wcielila, co uczy- Percepty o-
nić może w Koronie Zł: 250,000. w Litwie zaś Zł: 208,000. bydwóch R.
P. Skarb:

JW. Podskarbi W. W. X. Litt: jako obligowany od Deputa- Uproſzenie
cyi, przyjął na ſiebie obowiązek upraszania N. Pana o formalny JW. Ogiń-
Konſens dla upoważnienia Kommiſſyów Skarbowych do wybie- ſkiego P. W.
rania takowych Percept na rachunek reſpective Skarbu. L. aby Kon-
ſens od N. P.
wyjednał.

Deputacya dowiedziawſzy ſię od JW. Załuſkiego Podskar- Ogół Per-
biego Nadw: Kor: iż piąty groſz z Biſkupſtwa Krakowskiego cepty ſpo-
wynoſi Zł: 96,847. groſzy 15. den: 3. dołożyła też ſummę do dziewaney
Percepty Koronney powyżey uſtanowionej Zł: 10,153,834. Skarb: Ko-
groſzy 5. den: 3. a przyłączając część Cełł Koronnych pro par-
te Regia dopiero rzeczoną Zł. 250,000. uformowała ogół Per-
cepty Koronney wynoſzący Zł: 10,500,681. groſzy 20. den:
6. jak w Tab: Nro 1.

Chcąc daley poznać, ile dochody Litewſkie na przyſzłość Speranda
uczynić mogą; wzięła przed oczy Tabelę Sperandy Skarbu Lit: Dochodow
przez Kommiſſarza od Kommiſſyi Skarbu Litt: delegowanego Litt:
złożoną. — Z tey okazało ſię, że Podatki ſtałe, to jeſt: Oſiara z Podat-
Iociu i 2oſtu Procentuz Dóbr wſzelkiey natury. — Pół-procent ków ſta-
z Dóbr Po-Jezuickich. — Pół-Podymne z Miąſt Staroſcińskich. łych.
Podymne generalne. — Czopowe 1ogo groſza — Poglowne Zy-
dowſkie. — Młynowe. — Kwarta z Staroſtw wſzelkiey natury.
Czynſz Magdeburgſki. — Czynſz Emfiteutychny z Staroſtw licy-
towawanych. — Czynſz z Staroſtw rocznie arendowanych za
Sancitum N. Konfederacyi i Donum gratuitum; wynoſić mogą ro-
cznie Zł: 5,502,458.

Dochod trzygroſzowy z Dymów Wieyſkich na mieyſce Wyłącze-
Podatku Skórowego, Zł: 25,064. wynoſzący, i Prowent kon- nie Podat-
ſumpcyiny w Podatkach nieſtałych Zł: 100,000. czyniący, ku Skóro-
dla tychże ſamych przyczyn co i Koronie, w komput Percepty wego z
Skarbu Litewſkiego niewieſzły. Percepty
Litt:

Bz

Prze-

Litt:

*Przyczy-
ny szczy-
pley pro-
wienicy z
niektor ch
poborow w
Litwie.* Przeglądając Artykuły poborów niestałych zażądała się Deputacya nad zbytnim zmniejszeniem Cła, nad małą importancyą z Tabaki, i nad poredukowaniem innych Artykułów prawie do połowy dawnego przychodu. JW. Podskarbi W. Litt: i Kommissarz Skarbowy Litt: tłumaczyli, iż Cło i inne Artykuły dla ograniczenia zbytniego Handlu przez zajęcie w Kordon Rossyjski z połową prawie Litwy, Rzek spławnych, i wielu Miasł, które znaczny z Rossją prowadziły Handel, bardzo wielki cierpią uszczerbek: co zaś do Tabaki: JW. Kleczkowski przekładał, iż

*Kwestya
względem
zniesienia
Podatku
Tabaczne-
go w Li-
twie.* Skarb na tym Podatku szkodzi, bo się ledwie Procent od 300,000. Zł: summy na to zaawansowanej wraca; że iżko- duje Skarb na Cło, bo Summariusz Celny przed ustanowie- niem tego Podatku, bardziej był tym Artykułem zajęty; że od 1786. Roku na tę zaawansowaną summę nieodłożono wię- cey na bok, jak 11,000. Złoty; że liczne Plantacye Tabaki w Kraju, przeszkadzają odbytowi Skarbowey; że Obywatel wiele ztąd przez Rewizye ma przykrości; że zatym ze wśzech miar należałoby ten podatek skasować. JW. Ogiński zaś mówił, że jeżeli w Koronie Tabaka przeszło 700,000. przynieść może, musi być wada w urządzeniu tego Podatku w Litwie; że do- bre urządzenie przyniosłoby większy niż teraz przychod, że te- raz przez 6. Miesiący jest Percepty przeszło 29,000. Zł: że plantujący mogliby być jak w Koronie do przedawania swych liści do fabryki Krajowej obowiązani; że przywrócenie Cła Ta- bacznego nie mogłoby tyle przynieść, ile dawniej, kiedy cał- kowity Artykuł Cła tak bardzo teraz się zmniejszył; że ten Po- datek mogący być policzony między zbyteczne potrzeby, nie jest uciążliwy dla Kraju, a zniesienie jego próżnemi u- czyniłoby tak znaczne koszta na gmachy Fabryki i jej potrze- by wyłożone: względem czego JW. Ogiński obiecał stosowny do Deputacyi Rządowej przynieść Projekt. — Zgodziła się za- tym Deputacya, aby ten Podatek w Litwie nadal się utrzy- mywał, w nadziei, że urządzenie jego poprawionym zostanie.

*Speranda z
podatkow
niestałych
w Litwie.* Po takowych uwagach przystąpiła Deputacya do o- brachowywania Podatkow niestałych w Litwie okazało się, że takowe, to jest: Cło wszelkie wraz z Cłem pro parte Regia. Czopowe na Komorach i po Miasłach, Prowent Tabaczny, Prowent Kartowy (znajdując potrzebę porówna- nia ceny sępla Kart z Koronną, to jest po złotemu ie- dnemu od talii) Percepta Akcydentalna, iako to z Wakancyi i Kwadrupl z Starostw, z Sztrufow, Kwitowego, Wizowe- go &c. wynieść mogą na Rok zł: 798,000.

*Perceptyo-
gulney Lit:
speranda.* Percepta zatym ogólna Skarbu Litt: Podatkow stałych i nie stałych, wynieść może na przyszłość zł: 6,300,458. jak Tabella Nro 1. dowodzi.

*Udetermi-
nowanie pe-
weny i nie-
zawodney
percepty w
Koronie i
Litwie.* Deputacya doszedłszy ile po zajęciu przez obce Woy- ska krajow Rzpltey, można się na przyszłość spodziewać przychodow tak w Koronie, iak w Litwie, nim się do od- działu summy na Listę Cywilną proporcjonalney do przy- chodow Rzpltey zabrała, chciała się wprzód o pewności tychże Percept zabespieczyc; dla uniknienia nieprzwzwoi- tości

tości i zawodu, które z wypadających w Skarbach decessow wypływać zwykły. Niewątpliwą bowiem jest prawdą, iż od dawna, Seymy stanowiące Tabelle wydatkow, tak one zawsze co do Grosza wyrachowywały, że niemając względu na niepewność zasupponowanych Podatkow i Poborow z natury swojej zbyt od okoliczności zależących, zawsze prawie podawały Skarby w niebezpieczeństwo popadnienia decessowi, w niedostarczeniu na zadosyć uczynienie przepisanyh wydatkow, czego mianowicie Skarb Litewski ciągle doświadczał. Chcąc zatem Deputacya ustrzedz się tey samey wady Decessu, którą w poprzednich rozkładach postrzegła, a któren tak służącym w Dykasteriach iako i w Woyśku czyniąc zawod znaczny przynosi uszczerbek, osądziła potrzebą, aby dla udeterminowania niezawodney Percepty od spodziewanego teraz tak w Koronie, iak w Litwie przychodu odciągnąć po pięć od sta, na niepewność tych Dochodow, których teraz tak dokładnie z przyczyny zmniejszenia i zatamowania handlu, oraz cyrkulacyi pieniędzy wyrachować nie można, tak, aby na pewnych i nie zawodnych Perceptach Tabelle expensy układać. Dla tego, wynalazłszy Dochodu z Korony złotych 10,500,681. gr. 20. d. 6. a z Litwy złt: 6,300,458. odtrąciła od nich Deputacya po pięć od sta, i położyła za pewny dochod, na przyszłość, w Koronie złt: 10,000,000. a w Litwie 6,000,000. Superata zaś iakaby się nad te summy w Skarbach Rzpltey znaleźć mogła, Deputacya mniema, że zawsze na pożytek Rzpltey przydać się może, gdy uronienie iey przez Magistratury Rządowe, Prawem iak najmocniej zawarowane zostanie.

Deputacya mając na pierwszym obiekcie kredyt Narodowy, i zniac iak utrzymanie onego od regularnego za granicą wypłacenia się zawisło, obróciła uwagę swoją na długi Rzpltey do kilkunastu milionow wynoszące; tych częśćkę chociaż Potencye zabierające kraie Rzpltey przeymują na siebie: pozostaie jednak z nich dosyć, aby się tey reszcie kraiu ogołoconey z ludzi, handlu i bogactw mocno dać uczuć nie miały, znaczny Procent w Proporcji przychodu Rzplta od nich opłacać musi. Interessem jest zatem Rzpltey o jak nayprędzje onych zaspokoienie starać się; dla tego Deputacya sądzi, że najmniey dwa miliony Złt: na umorzenie tych długow przeznaczyć potrzeba.

Gdy już Deputacya doszła tey Summy, z której wypada iey w miarę dochodow i potrzeb kraiu wydatki Listy Cywilney zregulować, tak, iżby nad sposobność Skarbów taż Lista stanu Rzpltey nie ciążyła, szukała środków do wynalezienia Proporcji ktoraby wszystkim tym odpowiadała celom. Tabella Listy Cywilney zeszłego Seymu, przeszło we dwonásob przewyższa wielość, teraz na ten obiekt przeznaczyć się mogącą: nadto, zwrót okoliczności obalił wszelkie niemal pomienionego Seymu roboty, a zniesione przezeń Prawa, do dawnych po części wróciły się karbów; dla tego tak Tabellę Listy Cywilney 1776. Roku, iako i późniejszy do Roku 1788. w tey

względem na
długi Rze-
czypospól:

Przystąpię
nie do ogul-
nego upro-
porcyono-
wania
szczeguln-
wydatkow-

mierze ustawy biorąc za prawidła, do nich ile możności Deputacya czynność swą stosowała.

Czy mniejszy, czy większy kraj, skoro udzielny, zawsze równie wielkiej maszyny Rządowej, a mało co nie równej wielkości sprężyn do poruszenia oney potrzebuje i tyle tylko mniejszy kraj od większego się różni, że chociaż nie zmniejszone ma potrzeby, ale utzczuplone mając dochody, wydatki swoje ograniczyć musi. W tym to przypadku zostaje teraz nasza Rzplta. Kommissye Rządowe osobne dla Korony i Litwy, i Departamenta, jeżeli się dawnym sposobem, jak wszelkie do tego jest podobieństwo, utrzymują; w niczym się, w ogóle biorąc, od dawnych różnić nie będą mogły; ale przeznaczyć się mogąca na utrzymanie tego wielość, o wiele jest mniejszą od dawniej na to destynowanej; nadto okoliczności i chęć wydoskonalenia maszyny Rządowej; stają się pobudką do odmienienia i zniesienia niektórych, a do wznowienia innych Artykułów. Niemogła zatem Deputacya znaleźć innego do utrzymania tej maszyny spos. bu, iak odcinać ogólnie czwartą część od każdego Tabellą Listy Cywilney 1776. Roku obiętego Artykułu, wyjąwszy niektóre zbyt szczupłe mające wyznaczenie, aby im co można było uymować, iak się poniżej okaże. Ten spos. bu wskazanym został Deputacyi i przez szczupłość dochodów Rzpltey, y przez wyrok niniejszego Seymu zalecający Kommissyom Skarbowym zatrzymania w Skarbie czwartey części płacy tak Listy Cywilney, iako i Sztabu Generalnego.

Zmniejszenie Dochodu Królowi Jmci.

Dla tego, zaczynając zaraz od Króla Jmci, ma ufność Deputacya w dobroci i przywiązaniu Najjaśniejszego Pana do niefortunnej Ojczyzny, iż mając wzgląd na Jey stan oplakany, raczy zezwolić na zmniejszenie w czwartey części dochodów swoich, i odtąd trzema milionami gotowizny z obydwóch Skarbów Rzpltey na rok się kontentować.—Spodziewają się niemniej Ministrowie, iż (gdy i oni sami czwartą część pensyi swojej sobie odtracają) ci którzy równie z niemi Dobru publicznemu służą, niemniej gorliwie służyć Królowi zechcą, chociaż także czwartą część pensyi swoich szkodować będą.—

Moszyński Mar: W. Kor:
Antoni Xże Ord: Sulkowski
Kauclerz W. Koron:

Ludwik Tyszkiewicz
M. W. W. X. Litt:
Kazimierz H. Plater
Kancierz Litt:
Michał Ogński P. W. L.

SESSYA 6ta.

Dnia 6go Września 1793. Roku.

Przytomni na Sessyi.

W przytomności JWWh Moszyńskiego Marszałka W. Kor: Platera Podkanclerzego Litt: Ogińskiego Podskarbiego W. W. X. Litt: i Załuskiego Podskarbiego Nadw: Koronnego.

De-

Deputacya czyniła Rewizyą i roztrząsała na poprzednich Sessyach poregulowane sperandy Percepty obydwóch Rzpłtey Skarbów, trudniła się czytaniem Protokołu swych czynności, i umawiała się względem szczególnych Artykułów w Expensy, które z porządku do decydowania przypadają.

Rewizya poprzednich czynności.

Deputacya chociaż już od JW. Załuckiego Podkar: N. Kor: o wielości długow Rzpłtey jest uwiadomiona, i po dług tej wiadomości, kwotę na ich umorzenie determinowała; przecież stosując się do początkowego swego oświadczenia, uprasza tegoż JW. Podkarbiego, aby formalną Tabelę wszelkich długow Rzpłtey i wszelkich zaległości w Skarbie Koronnym sporządziwszy, taką dla przyłączenia jej do dzieła Deputacyi, w teyże Deputacyi złożył. — Równie, o złożenie podobnychże w Skarbie Litt: zaległości, Deputacya do JW. Ogińskiego Podkarbiego W. W. X. Litt: nieśie prozbę. —

Zadanie Deputacyi aby JW. Podkarbiowie Tabelę długow Rzpłtey i zaległości w Skarbach O. N. złożyli.

Moszyński Mar: W. Kor:
Teofil Załucki P. N. Kor:

Kazimierz H. Plater
Kancelerz Litt:
Michał Ogiński P. W. L.

SESSYA 7ma

Dnia 7go Września 1793. Roku.

W przytomności JW. Moszyńskiego Marszałka W. Kor: JO. Xcia Jmci Sułkowskiego Kancelerza W. Kor: Ogińskiego Podkarbiego W. Litt: i Załuckiego Podkarbiego Nadw: Kor:

Przytomna Sessya.

Deputacya kontynuowała rozpoczętą na dniu wczorajszym rewizyą Percept spodziewanych w Koronie, JP. Mikorki Regent Komisji Skarbowey Koronney przybyły tu do Grodna z Rachunkami Skarbowemi, a od Deputacyi wezwany, czynił niektóre nad Perceptą Koronną uwagi. — Ze piąty grosz z Biskupstwa Krakow: rachowany jest w miarę Intraty tegoż Biskupstwa podług Lustracyi przez Officialistów Skarbowych przy odbieraniu Biskupstwa Krakowskiego na Skarb sporządzonych, nie zaś podług Administracyi i Kontraktów Arendownych: — że po zgaśnięciu dożywocia terażniejszey Possessorce Starostwa Kowelskiego, Kwarta o 60m zł: się zmniejszy: — że Artykuł Poglownego Zydowskiego dla przypadającej w tym roku Lustracyi Zydow znajdzie zapewne zmniejszenie: — że Artykuł Cła znacznie teraz się zmniejszy, jeżeli podług Projektu terażniejszego Traktatu z Królem Pruskim, od wszelkich Towarów odściany Pruskiej idących, tylko dwa Procencentu opłacany będzie; dawniej bowiem od Towarów Zagranicznych, jako to Francuzkich, Angielskich i wszelkich innych nie z Fabryk Pruskich pochodzących, a odściany Pruskiej do Polski wprowadzanych po cztery procentu opłacano: — że Loterya nie wyniesie może zł: 280,000. na rok.

Uwagi nad Perceptą Kor: JP. Mikorskiego Regenta Kom: Skar: Kor:

Deces na Kvarcie w Litwie

Równie JW. Ogiński Podkarbi W. W. X. Litt: złożył adnotatę ubyłości w Podatkach, podaną przez JW. Kleczkowskiego jako Delegowanego Kommissarza Skarbu Litt: na Seym terazniejszy, w ktorej tenże JW. Kommissarz Delegowany dowodzi, że za Sancytami Konfederacyi Generalney, ubył Kwarty z Starostwa Meyszagolskiego ubył zł: 98,150. gr: 2. idque z Starostwa Szyrwinińskiego zł: 2043. gr: 22. z Starostwa Gulbińskiego zł: 21,000. z Starostwa Polagowskiego zł: 29,185. gr: 24. z Starostwa Tarwidańskiego zł: 2109. gr: 17. z Starostwa Pługiańskiego zł: 36,360. gr: 9. Ale Deputacya nie wchodząc w szczeguly tych ubyłości odwołała się do odtrąconych 5. od sta od spodziewaney Skarbow O. N. Percepty, nienaruszając ogulu Percepty Skarbow *respectivè* O. N. na Sessyi piątey ustanowioney, to jest z Korony 10. milionow, a z Litwy 6. milionow złotych.

- Moszyński Mar: W. Kor: Michał Ogiński P. W. L.
- Antoni Xze Ord: Sułkowski
- K. W. Kor:
- Teofil Załuski P. N. Kor:

SESSYA 8ma.

Dnia 8. Września 1793. Roku.

Przytomni na Sessyi

W przytomności JW. Moszyńskiego Marszałka W. Koron: JO. Xcia Jinci Sułkowskiego Kanclerza W. Kor: JWW. Ogińskiego Podkarbiego W. X. Litt: i Załuskiego Podkarbiego Nadwor: Koron:

Przystąpienie do rozkładu Expensy.

Deputacya ukończywszy już obrachunek percept Skarbow O. N. i zapewniwszy się o wielości niezawodney onych sperandy, przystąpiła do zadosyć czynienia celowi swemu, to jest do uregulowania szczególney Expensy na Listę Cywilną.

Czyliby nie było można liczby Ministrów zmniejszyć.

Deputacya poznawaiąc, iż dla niedostatku Skarbow wypadnie koniecznie, nie tylko szczególnym Osobom do Listy Cywilney należącym, podług przedsięwziętego Systematu, czwartą część z ich pensyi dawney odciągnąć, ale nawet, że ustanowić się mające, lub przywrócić się powinny Magistratury, w zmniejszonym Kraiu mnieyszy mając czynności okrag, liczbę Osob pod okiem swoim pracujących ograniczyć będą, zapewne musiały, weyrzala wprzód bez interesownym okiem i czystą, tylko miłością Oyczyzny zagrzana, czyliby Ministrów liczby zmniejszyć nienależało i nie było można?

Tę kwestyą niemało trudniła niepewność o składzie przyszley Formy Rządu. — Z pierwszego rzutu oka, łatwo się każdemu wystawiać może, iż Rzplta tak ograniczona, jak teraz nalza, niemoże ani tyle, co pierwey z obcami Dworami mieć związkow, ani wielkiej potrzebować w tak smutnym stanie okazałości, ani tyle co dawniey

wniey ofiarować w Kraju Ministrom zatrudnień, a zaty-
 ani takiej ich potrzebować liczby, na utrzymywanie któ-
 rey Dochody teraznieysze Rzpltey są zaszczupłe. Tym
 czasem zastanowiwszy się bezstronnie, że pozostała Rzplta
 równie jak i dawniey na dwa Narody się dzieli, a zaty-
 że musi mieć oddzielných Ministrów, oddzielne Magistra-
 tury; nietrudno niepoznać, iż w takowym razie liczba
 Ministrów nie jest zbyteczną, bo jeżeli jedni będą w Ma-
 gistraturze Centralney i Dozorczey przy Boku J. K. Mcl
 ustanowić się powinney, zasiadać, drudzy w Magistratu-
 rach wydziałów swoich *respectiue* Narodu pracować będą
 obowiązani. — Nie podobna zaś jest, i nie zgadza się z po-
 rządkiem, aby jeden, dwa przeciwne sobie gatunki obo-
 wiązków pełnił. Ochocho Ministrowie Pacis czynią ofiarę z
 czwartey części Prawami sobie zawarowaney pensyi, któ-
 ra im już powtórnie od Roku 1775. zmniejsza się. — Nikt
 bowiem nad nich dostateczniey znać, i bardziey boleć nad
 nieszczęśliwym Staniem okoliczności, w których Oyczyzna
 została, nie może. — Oczekują tylko z uręknieniem no-
 wey Formy Rządu, któraby przywróciłszy porządek w
 Rzpltey, pozwoliła jey cieszyć się nadzieją długiego po-
 koju, i zakwitnięcia sprawiedliwości, i któraby sercu tra-
 pionego tyłą klęskami Polaka ulgę przynieść zdołała.

Deputacya stosownie do *resultatum* Sessyi swey dnia 3. *Na dochód*
 tego Miesiąca, na Dochód roczny Najjaśnieyszego Pana w *roczny J.*
 gotowiznie, zaniast 4. milionow dotąd do Skarbu J. K. *K. M. w go*
 Mcl wchodzących, 3. miliony złotych Polskich w proie- *towiznie.*
 ktowaną przez siebie Tabelę Listy Cywilney wpisala,
 która to summa do obydwóch Rzpltey Skarbow regulowa-
 ć się powinna. — Zawsze Deputacya jest w przekonaniu, iż
 Najjaśn: Pan jako najwięcey w nieszczęściach Oyczyzny
 cierpiący, przyjmie ten ulzczerbek Dochodów swoich, nie
 za nastąpienie na jego Prawa, ale za cios ciągle zawzięte-
 go na Oyczyznę natzą losu.

Deputacya chcąc daley w rozkładzie Expensy na Li- *Trudność*
 stę Cywilną postępować, znalazła trudność, którą jedynie *w stanowie*
 ustanowienie Formy Rządu dostatecznie uprzatnaćby mo- *niu dalszey*
 gło. — W Tabelli 1776. Ru znajduie Deputacya po wy- *Expensy,*
 znaczeniu rocznego Najjaśn: Panu Dochodu, Expens na *czyli? i ja-*
 Radę Nieustającą. — W niepewności zostaje Deputacya, *ka będzie*
 czyli w przyszley Formie Rządu, będzie Rada Nieustają- *Rada? wie*
 ca? — Jeżeli będzie, jaki Cyrkul czynności oznaczonym *le zaty m na*
 jey zostanie? — Wiele ją składać będzie Konsyliarzow? — *nią usłano-*
 Wiele potrzebować będzie Offycyalistow? — Jaki zaty m *wid?*
 Fundusz wyznaczyć na to wypadaloby? — Lecz zważa-
 iąc, iż Konfederacya Generalna przez tylokrotne Uniwer-
 sały zawiesila, i po części uchylila Formę Rządu przez
 Seym zesłty ustanowioną, że zwracając dawne Prawa do
 pierwszy mocy, zdała się wskazywać drogę do Konstytu-
 cyi 1775. i 1776. Roku, widząc nadto, że przed zaczęciem
 ninieyszego Seymu Rada Nieustająca wkrzeszona została;
 domniemywając się oraz, iż w nowey Formie Rządu mu-
 si być jakaś Magistratura Centralna i Dozorcza, do któ-
 reyby inne Wykonawcze Magistratury w przyzwoitym
 D by-

były stosunku, znając nakoniec, iż Dzieło jej niniejsze jest jej *projective* zleconym, została przymuszona iść za domyślem, wspierając się to na dawnych Prawach, to na terniejszych Rzpltey potrzebach. — Niemniema zatem Deputacya, iżby przeciwko czemu wykraczała, kiedy w Tabelli swojej Listy Cywilney, o Magistraturze Naywyższej, Centralney i Dozorczey nie przepomniała. — Sądząc zaś, że w tak zmniejszonym Kraju, ta przyszła Magistratura, ani tyle członków, ani tyle Offycyalistów potrzebować będzie, ile dawniey Rada; ogólną summę na Osoby składać ją mające złt: 157,500. a na Offycyalistów, złtch 62,000. *junctim* 219,500. złtch oznaczyła, która to summa, wspólnym Obydwóch Rzpltey Skarbow powinna być wydatkiem.

Deputacya w dalszym postępując porządku, przystąpiła do Departamentu Marszałkowskiego Koronnego, a trzymając się przyjętego prawidła odcinania czwartej części, Pensye Marszałka W. z 60,000. złt: podług Tabeli 1776. do 45,000. złt: Pol: a Marszałka Nadwor: z 40,000. złt: na 30,000. zmniejszyła. — Na Chorągiew Węgierską do Laski Koron: należącą, żeta dla potrzeby Policji w Warszawie zmniejszoną być nie może, przeznaczając złt: 67,461. to jest tyle, ile na jej Etat Konstytucya 1776. Roku wyznaczyła. — Na Offycyalistów Marszałkowskich, na których podług Prawa 1776. szło złtch 36,000. czwartą część odciąży 27,000. złtch odkłada. — Utrzymanie tedy tego Departamentu, wynosi złt: 169,461.

Deputacya znajdując Kommissyą Policji nowo ustanowioną przez Najjaś: Konfederacyą; niemając zatem Prawa pomijającej w swej Tabeli, uznawając zwłazczając potrzebę; przeznaczając na utrzymywanie oney Złt: 115,000. to jest: na sześciu Kommissarzów, którzy mieli po złt: 10,000. teraz po 7,500. co uczyni złt: 45,000. na Pisarza, który miał dawniey złt: 12,000. teraz 7,500. Na Offycyalistów Kommissyi, iak nayszczupleyszą onych liczbę z pomierną pensyą miarkując, złt: 42,500. Na expens zaś extraordinaryną teyże Kommissyi, to jest papier, lak, druki, i inne nieprzewidziane potrzeby, wszelkie wyłączaając gratyfikacye *i sulvo calculo*, Złt: 20,000.

Moszyński M. W. Kor: Michał Oginski P. W. Litt:
Antoni Xże Ordy: Sułkowski K. W. K-
Teofil Załuski P. N. Kor:

S E S S Y J A 9ta.

Dnia 10. Września 1793 Roku. z rana.

Przytomni na Sessyi. W Przytomności JJWW. Moszyńskiego Marszałka W. Kor: Ogińskiego Podskarbiego W. W. X. Litt: i Załuskiego Podskar: Nadwor: Kor:

JW. Załuski Podskarbi Nadw: Kor: złożył Tabelę Zaległości Płac ad Imam Septembris Roku bieżącego, tak na Listę Woy-

Wojskową iako i Cywilną w Skarbie Koronnym, oraz Specy- *i Litt: oraz*
fikacją Długów Rzpltey mianowicie zagranicą zaciągniętych, *długow*
tudzież wielości z Affynacyi Konfederacyi Generalney w tym- *Rzpltey.*
że Skarbie złożonych, a nieuskuteczionych, która to Tabella
przyłącza się *sub Nro 2do.* wraz z wyluzczeniem zaległości Lit.
Skarbu, przez JW. Ogińskiego złożonym.

Przystępując do regulowania dalszey Expensy na Listę Cy- *Expens na*
wilną Deputacya, wzięła się do Departamentu Kanclerskiego Ko- *Departa-*
ronnego, a idąc za przyjętą regułą, Penfye Pieczętarzów w *ment Kan-*
czwartey części zmniejszyła z tym ostrzeżeniem, że jeżeli ie- *clerski i Af-*
den z nich będzie z stanu Duchownego przy Biskupstwie, pen- *sessorya*
fya jego przy Skarbie zostac powinna: stanowi zatym, Kancler- *Koronne.*
zowi Wielk. Zł: 45,000. Podkanclerzemu Zł: 30,000. na rok.
Instygtorowi Koronnemu zastadającemu w Assessoryi Koronney,
zamiast 8,000. zł: które mu Konstytucya 1775. zapewniła,
umieszczając takowe w Summie na Subalternów Rady, z któ-
rey to przyczyny do Tabeli 1776. niewiedzi; odciawszy czwar-
tą część, zostawia Zł: 6,000. Pifarzowi Dekretowemu i Dwóm
Metrykantom, którzy chociaż w Tabeli Roku 1776. nie są u-
mieszczeni, mają iednak osobną Konstytucyą tegoż Roku zawa-
rowane sobie, to jest Pifarz podług Konstytucyi 1768. Zł: 6,000.
a Metrykantom podług 1775. po zł: 6,000, rachuiąc
teraz po zł: 4,500. na każdego, wypada razem wziawszy zł:
39,500.

Moszyński Mar: W. Kor:

Michał Ogiński P. W. Litt:

Teofil Załuski P. N. Kor:

SESSYA Iota.

Dnia 10. Września 1793. Roku. po południu.

W Przytomności JJWW. Moszyńskiego Marszałka W. Kor: *Przytomni*
Ogińskiego Podskarbiego W. X. Litt: i Załuskiego Podskarbie- *na Sassyi.*
go Nadwor: Kor:

Deputacya kontynuowała rozkład wydatków na Listę Cy- *Kontynua-*
wilną, roztrząsała dalsze potrzeby Departamentu Kanclerskie- *cya Asses-*
go; a zastanowiwszy się iż gatunek spraw do Sądu Assessor- *Koronney.*
skiego należących wiele Narod interessuie; że wiele na tym dobru
Krajowemu zależy aby też Sądy odbywały się pilnie, a sprawy
do nich przychodzące iak naylepiej rozpoznawane bywały; że
niepodobna jest aby Kanclerze Narodowi wydołali sami, i mogli
nawet bydz w stanie, w takim natłoku dokładnie wszystkie z-
głębić sprawy; że zatym, potrzeba im Assessorów którzyby tę
z nimi dzielili pracę, a którzy gdy będą do ciągłego zasiada-
nia w Assessoryi, równie iak innych Magistratur członki obo-
wiązanemi; niemogą niemiec równego z nimi do Penfyi od
Rzpltey Prawa;— Dla tego Deputacya, tak powyższemi przy-
czy-

czynami, jako i śladem który w Tabelli 1775. znalazła, powodowana, wyznaczyła dla sześciu Assessorów Kanclerskich po Zł: 7,500. na jednego, Zł: 45,000.—Ogólnie zatym Departament Kanclerski Koronny wraz z Assessorją, kosztować będzie Zł: 139,500.—

Odłożenie do innej Sessyi decyzyi Departamentu Interessów Zagr: Dla nieprzytomności na Sessyi żadnego z JWW. Pieczętarzy, których w tym momencie inne zajmują obowiązki, Deputacya odłożyła do innej Sessyi wyznaczenie summy na utrzymanie Departamentu Interessów Zagranicznych potrzebnej, aby od nich w tym punkcie stołowney zasięgnęła informacyi.

Departament Skarbowy Koronny. Deputacya przystąpiła do Departamentu Skarbowego Koronnego, a idąc za przyjętym prawidłem zmniejszania, wyznaczyła Podskarbiemu Wielkiemu zł: 45,000.—Podskarbiemu Nadwornemu zł: 30,000.—redukując zaś, dla mniejszego niż dawniey okręgu czynności, liczbę Kommissarzy Skarbowych z dziewięciu do sześciu, i pensyą o nichże z 10,000. do 7,500, przeznacza dla nich zł: 45,000. Instygtorowi Koronnemu w Kommissyi Skarbowey Kor: zasiadającemu, pensyą z 10^m do zł: 7,500. zmniejsza—na Officyalistow *ad latus* Kommissyi Skarbowey Kor: na których szło podług Tabelli 1776. zł: 100,000, odcinając podług przyjętey reguły czwartą część, zł: 75,000, destynuje.—Na Milicyą Skarbową, przekonała się Deputacya, iż odjąć nie można więcej nad 20^m zł: zamiast więc 120^m zł: Tabellą 1776. Roku przeznaczonych, summę zł: 100,000. zostawia.—Na expens Prawną i drobną od 30^m zł: Tabellą 1776. Ru wyznaczonych, czwartą część odjąwszy, 22,500. zł: odkłada.—Na Konflagraty, allewiacye, Cła wrócone i decessa; ponieważ w tych policzona jest summa rocznia zł: 70,000. za Lubomlą W. Rzewuskiej Woiewodzinie Wołyńskiej należąca; przeto od 200^m zł: podług teyże Tabelli, tę summę, a od pozostałości czwartą część odjąwszy, i na powrót powyższą summę 70,000 przylączywszy, zł: 167,500. zostawia.—Na Exaktorow Podatków, którzy w Koronie wraz z Osiarą 10go Grosza nastali, a których, gdy ten Podatek się utrzymuje, znosić niemożna; odeymując jednak połowę dawniey na to wyznaczoney summy, dla zmniejszenia Prowincyi Rzpłtey, zł: 37,400. wyznacza.—Utrzymywanie zatym Departamentu Skarbowego Koronnego wynosić będzie rocznie zł: 129,900.

Różne Expensa. Wzięła następnie Deputacya Kategorją Expens różnych.—Trzymając się jednego prawidła w umniejszaniu Expensy, Deputacya acz przekona o pożytku ogólnym dla Kraiu z Szkoły Rycerskiej, i że fundusz na jej utrzymanie przeznaczony Tabellą 1776. nie jest zbyt znaczny; sądziła się jednak obowiązana czwartą część od 300^m odciąć, i nie więcej nad 225,000. w Tabelli Expensy umieścić.—Marszałkowi Trybunału Koronnego czwartą część z dawney jego Pensyi odjąwszy, 15,000. zł: przeznacza. Znając zaś nieprzyzwoitości, które z niepłatności Deputatów wypadają; że sprawiedliwość na tym cierpi, że Obywa-

wa-

watele dla znacznych kosztów tym funkcyom zwykle towarzyszających, podeymować się onych wzbraniają, że z trudnością można kogo teraz na tę funkcyą uprosić; znajdując oraz przykład wyznaczenia im pensyi w Tabelli 1775. Ru destynnie dla czterestu Deputatów Swieckich, prócz Marszałka, (których taką supponuje wielość) po złt: 7,500. na jednego, facit złt: 105,000.—Zadney zaś dla Deputatów Duchownych nie oznacza pensyi, gdyż ci opatrzeni są Kapitularnemi pensyami i dochodami.—Pisarzowi Trybunalskiemu, którego ustanowienia, gdy tak porządek w Sądownictwie jako i w Aktach Trybunalskich potrzebę wskazuje, i aby ciągle przy swych zostawał obowiązkach, wymaga, złt: 8,000. na rok Deputacya wyznacza, z ostrzeżeniem, iż od Dekretów więcey brać nie będzie mu wolno nad taxę Prawem oznaczyć się mającą.—Regentowi Trybunalskiemu dla ciągłego dozoru Kancellaryi Trybunalskiej postanowić potrzebnemu, naznacza się złt: 3000.—Również na Archiwistę do konserwowania Aktów Trybunalskich, stanowi się złt: 2000.—koszt zatym na Trybunał Koronny wynosi złt: 133,000.—Na umorzenie długów Rzpltey i na Prowizyą od nich, stosownie do wyżej wymienionych na Sessyi 5tey powodów, Deputacya złotych dwa miliony z obydwóch Rzpltey Skarbdów destynnie.—Na utrzymanie Zamków Warszawskiego, Krakowskiego, i Pałacu Rzpltey, gdy te zawsze równey podpadają ruinie, sumnę 90,000. złt: Tabellą 1776. Roku na to wyznaczoną zachowuje.—Marszałkowi Seymowemu zamiast 40^m i Sekretarzowi Seymowemu zamiast 10^m złt: podług Tabelli 1776. Ru, pierwszemu 30,000. złt: drugiemu 7,500. złt: oznacza; a jeżeli Seymy co cztery lata składać się będą, wypadnie odłożyć co rok na obydwóch sumnę złt: 9,375.—Nakoniec, na Szpital Warszawki Dzieciątka Jezus; ponieważ potrzeby jego zdają się zwiększać, a przychody upadać; przeto Deputacya sumnę podług Tabelli Ru 1776. nań wyznaczoną, złt: 25,000. zachowuje.

Idąc daley, wzięła Deputacya pod uwagę Artykuł Pensyi, Rekompens, i Gratyfikacyi.—Gdy Pensya dla Królewiczów Polkich Xiążąt Salskich, w celu okazania wdzięczności, którą Rzplta winna Dworowi Salskiemu, jest wyznaczoną, i do samey Rzpltey się ściąga; przeto Deputacya też samą pensyą, jaka jest w Tabelli 1776. to jest 268,000. tymże Nayiaśn: Królewiczom zachowuje, którą to summa do obydwóch Rzpltey Skarbdów regulować się powinna.—Sukcessorom Buczowa, za słuszną rzecz osądziła Deputacya, aby Tabellą 1776. Roku oznaczoną Pensyą zachować.—Ur: Dąbrowskiemu dotąd wypłacającą się pensyą złt: 2,000. rocznie, również zachowuje.—Pisarzowi Ziemskiemu Warszawskiemu i Sądów Seymowych, gdy potrzeba wymaga, aby i w czasie między-Seymowym Pioro w Sądach Seymowych utrzymywał, wyznacza corocznie złt: 3,000.—Ponieważ teraz Sędziów Pogranicznych upada potrzeba; przeto Deputacya zadney dla nich nie stanowi pensyi.—Na Pałac

Na długie
Rzpltey.

Utrzymanie
Zamków.

Marszałkowi
i Sekretarzowi
Seymowym.

Szpital
Warszawski.

Królewiczom
Polskim
Xiążętom
Salskim.

dalsze pensye,
Gratyfikacye,
Rekompensa.

Posła Rosyjskiego tak w Warszawie jak w Grodnie; gdy Dwór Petersburski oświadczył, iż to na swdy koszt przyimie; zaczym ten Artykuł tak z Expensy Koronney jak Litewskiej ubywa: — a co się innych pensyi i Gratyfikacyi dotyczy; te, że dla zeyścia Osob do których to się ściągają, ustaly, do niniejszey Tabeli nie wchodzą.

Na expens Extraordynaryinq. Na Expens Extraordynaryiną i nieprzewidzianą Deputacya zamiast 300,000. Tabellą 1776. Roku na to odkładanych, idąc za przyjętą Regułą odcinania czwartey części, lubo ta Summa w miarę celów, dla których jest ustanowiona, nie jest zbyt wielką, zll: 225,000. przeznaczają.

Ze zaś znajdują się Artykuły Expensy, do których obydwa Skarby Rzpltey wspólnie przykładają się w miarę możności swojej powinny; przeto Deputacya tak wyszczegulnienie tych Artykułów, jako i uregulowanie proporcyi możności Skarbu jednego względem drugiego, do inney Sessyi odłożyła.

Moszyński M. W. Kor: Michał Ogiński P. W. Litt:
Teofil Załuski P. W. Kor:

SESSYA IIta.

Dnia 22. Września 1793. Roku z rana.

Przytomni na Sessyi. W przytomności JWW. Tyzkiewicza Marszałka W. Litt: Moszyńskiego Marszałka W. Kor: JO. Xcia Jmci Sulkowskiego Kanclerza W. Kor: JWW. Platara Podkanclerzego Lit: Ogińskiego Podskarbiego W. Lit: Załuskiego Podskarbiego Nadw: Kor: i Dziekońskiego Podskarbiego Nadw: Litewskiego.

Expens na Departament Intere-sow Zagranicz:. Deputacya w Kontynuacyi wydatków na Listę Cywilną przystąpiła do Departamentu Intere-sow Zagranicznych, a zważając, iż świetność Rzpltey i wpływ jej do Intere-sow Europy wraz z zmianą jej Krajów ograniczonymi zostały; że dla tego, więcej o dobrym wewnątrz urządzeniu Kraju, niż o okazalej jego przy obcych Dworach reprezentacyi myśleć należy; poredukowawszy zatem po części wysokie Charaktery Posłow Rzpltey za granicą, do Rangi Ministrow trzeciej i czwartey Klasy, osądziła, iż na utrzymanie za granicą Ministrow, Sekretarzow i Konsulow, nie można wyznaczyć mniej nad 190,200. zll: Na Gabinet i potrzeby Kancellaryi, to jest: na Offycyalistow Gabinetowych w jak najszczupleyszej liczbie i przy pomierney pensyi; na Kuryerow, na najem domow dla Offycyalistow i Archivum, na Slug Kancellaryi, Papier, lak, abonowanie Gazet i dziennikow Zagranicznych, tak dla wiadomości Gabinetu, jak dla ćwiczenia Młodzi do dyplomatyki aplikującey się, koniecznie potrzebnych; na Pocztę, Sztaffety i tym podobne wydatki, niemniej na prezenta Ministrom obcych Dworow dawać się zwykłe, zll: 169,800. wyznacza. Tym sposobem, wydatki na ten wydział w czasie ostatniego Seymu do 1,300,000. zll: podniesione, zmniejszają się do 360,000. zll: — Jakkolwiek ograni-
niezo-

niczona jest ta expens, nie dochodzi jednak zmniejszenia podług przyjętej reguły, w czwartej części, Summy 370,000. zł: na ten obiekt Tabellą 1776. wyznaczoney. Lecz Deputacya w naymnieyże wchodząc szczeguly, i na wszystko uwagę swą zwracając, przekonała się, iż już bardziej tego Artykułu zredukować nie można.

Mofzyński Mar: W. Kor:	Ludwik Tyfzkiewicz Mar:
	W. W. X. Litt:
Teofil Załuski P. N. Kor:	Michał Ogiński P. W. Litt:
	A. Dziekoński P. N. Litt:

SESSYA 12ta.

Dnia 22. Września 1793. Roku po południu.

W przytomności JW. Tyfzkiewicza Marszałka W. Litt: Mofzyńskiego Marszałka W. Kor: Ogińskiego Podskarbiego W. Litt: Załuskiego Podskarbiego Nadwor: Koron: i Dziekońskiego Podskarbiego Nadw: Litt:

Przytomni
na Sessyi.

Deputacya zakończywszy rozkład Expensy Koronney i wspólney obydwóm Rzpłtey Skarboim, zasummowanie Percepty Koronney do uwidnienia się o proporeyą, w jakiej Skarby Rzpłtey do wydatków wspólnych przykładać się mają, odłożyła, a tym czasem do regulowania Expensy oddzielney Skarbu Litewskiego przystąpiła. — Zaczęła od Departamentu Marszałkowskiego: i wyznaczyła dla Marszałka Wielkiego, odcinając czwartą część od zł: 60,000. które brał podług Tabelli 1776. zł: 45,000. — Marszałkowi Nadworne-
mu, tegoż trzymając się prawidła, 30,000. — Na Chorągiew do Łaski Litt: należącą, gdy ta równie będąc potrzebna, jak i Węgierska w Koronie, zmniejszoną być nie może, a nawet do utrzymania jej w takim jak jest Etacie, Summa zł: 28,000. Tabellą 1776. oznaczona niewystarczy; dla tego Deputacya przyczyniając zł: 2,000. w ogule 30,000. zł: dezygnuje. — Na Officyalistów Łaski Marszałkowskiej Litt: gdy ta Jurydykcyja w czasie tylko Seymow w Litwie czynną być zwykła; jeżeli zatym każdy trzeci Seym w Litwie będzie, a Seymy co cztery lata zbierać się mają; Summa 27,000. zł: na ten obiekt potrzebna, na dwanaście lat rozłożoną być musi; wypadnie więc odkładać na to Skarbowi Litewskiemu co rok po zł: 2,250. In Summa, Expens na Departament Marszałkowski Litewski, wynosi na Rok zł: 107,250.

Expens
Litewska.

Departa-
ment Mar-
szałkowski.

Jeżeli podług żądań Obywatelów Prowincyi Litt: ma być osobna dla W. X. Litt: Kommissya Policyi; wypadnie na skład jej wyznaczyć równie jak i w Koronie; to jest: dla sześciu Kommissarzów po Zł: 7,500, na jednego, uczyni Zł: 45,000. Dla Pisarza podobnie, jak w Koronie, Zł: 7,500. Na Officyalistów Kommissyi, jak w Koronie Zł: 42,500. Na expens extraordinaryną, to jest: na Papier, Lak, Druki, najem domów na Kancellaryą teyże Kommissyi, i inne nieprzewidziane potrzeby, wszelkie wyłączając gratyfikacye, i salvo calculo; że ten obiekt

Kommissya
Policyi w
Litwie.

objekt nie tak znacznym, jak w Koronie się zdaje, Deputacya wyznacza Zł: 15,000. Potrzeby zatym Kommissyi Policyi w Litwie, wynoszą Zł: 110,000. A tak, co za ostatniego Seymu ustanowiona Kommissya Policyi O. N. kosztowała Zł: 540,000. teraz obydwie kosztować będą Rzpłtey tylko Zł: 225,000.

Departa-
ment Kan-
clerski Li-
tewski.

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Przystąpiła daley Deputacya do stanowienia wydatków na Departament Kanclerski Litt: i naznaczyła Kanclerzowi Wielkiemu Zł: 45,000. odcinając czwartą część od 60,000. podług Tabelli 1776. Roku. Podkanclerzemu zamiast 40,000. również podług przyjętej reguły odtrącając 30,000. Zł: zostawia. Na Assessorya Litewską równie znajdując oznaczenia Funduszu na jej utrzymanie, co i w Koronie powody, stanowią sześciu Assessorom po 7,500. Zł: na jednego, uczyni Złotych 45,000. Instygtorowi Litewskiemu, który równie, jak i w Koronie, aby w Sądach Assessorckich zasiadał, porządek wymaga, Zł: 4,500. Pifarzowi Dekretowemu, odjąwszy czwartą część od Penfyi Tabellą 1776. Roku objętej, Zł: 4,500. Metrykantowi podobnie, Zł: 4,500. Departament zatym Kanclerski z Assessorya Litt: wynosi na rok ogólnie Zł: 153,500.

Departa-

ment Skar-

bowy Li-

tewski.

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Assessorya

Roztrząsała następnie Deputacya potrzeby Departamentu Skarbowego Litt: i determinowała: Podskarbiemu Wielkiemu zmniejszając podług przyjętej reguły przez czwartą część Penfyi Tabellą Roku 1776. oznaczoną 60,000. Zł: wynoszącą, Zł: 45,000. Podskarbiemu Nadwornemu zamiast 40,000. również postępując, 30,000. Zł: zastrzegła. Sześciu Kommissarzom Skarbowym równie jak i Koronnym po 7,500. Zł: na jednego, Zł: 45,000. Instygtorowi Litewskiemu w Kommissyi Skarbowey zasiadającemu, po odjęciu czwartej części Penfyi Tabellą 1776. Roku jemu oznaczoney, Zł: 4,500. zostawia. Skarbnemu sprawującemu ciągle obowiązki Pifarza; lubo ten miał w Tabelli 1776. Roku tylko 6,000. Zł: pensyi oznaczoney, lecz posiadał wioskę do swej funkcyi, której Prowenta na Skarb są odebrane i do 4,000. Zł: wynoszą, przeto rachując, iż miał Zł: 10,000. odcina mu się czwarta część, i zostawia się Zł: 7,500. Officyalisty ad latus Kommissyi Tabellą 1776. mieli oznaczoną sumę Zł: 24,700. Takowa summa w lat postępie znacznie bardzo powiększoną została. Gdy zaś Deputacya wchodząc w słuźność i sprawiedliwość przekonała się o szczupłości pensyi Officyalistów Skarbu Litt: i przeświadczoną została, iż Officyalista Skarbowy dobrze płatnym być powinien, aby Skarb z niego czuła i wierną miał posługę; zaczęli stosując się do sprawiedliwego umiarkowania, sumę 59,400. na ich utrzymanie przeznaczyła. Na Milicya Kommissyi Skarbowey Litt: uznając niemożność zmniejszenia oney, również, jak i w Koronie przy dawnym zachowuje ją Etacie, który wynosi Złotych 45,058. groszy 15. Gdy na Expens Prawną i drobną szczupły nader w 1776. Roku Tabelli przeznaczony był fundusz, zaczęli tenże Zł: 10,000. wynoszący w całości się zostawia. Na Allewiacye z Konflagrat, wrócone Cla i de-

i decessa, odciały od Złoty 60,000. Tabellą 1776. Roku objętych, czwartą część, zostaje Złoty 45,000. Departament ząty Skarbowy W. X. Litt: na utrzymanie swoje, potrzebowac będzie corocznie Zł: 297,458. gr: 15.

Roztrząsała daley Deputacya Kategoriją różnych Expens *Na Trybu-* Skarbu Litewskiego, i naznaczyła Marszałkowi Trybunału Li- *nał Litew-* tawskiego Złoty 15,000 zamiast 20,000. Tabellą 1776. ob- *ski.* jętych, czternastu Deputatom, prócz Marszałka, gdy do ozna- czenia im pensyi też same co i w Koronie składają powody, determinuje Deputacya dla każdego po Złoty 7,500. co u- czyni Złoty 105,000. Pifarzowi Trybunałskiemu z tychże samych przyczyn, równie jak i Koronnemu, Złoty 8,000. Regentowi Trybunałskiemu dla ciągłego dozoru Kancellaryi Trybunałskiej, i Archiwście dla konferwowania Akt Trybu- nałskich, równie jak i w Koronie ustanowić potrzebnym, pier- wżemu Złoty 3,000. drugiemu Złoty 2,000. rocznie za- strzega. Ze zaś Wojsko Krajowe może powinności Chora- gwii Trybunału Litewskiego zastąpić; przeto wydatek na ten obiekt Tabellą 1776. ustanowiony, a 20,000. Złoty wyno- szący, całkiem się znosi. Na utrzymanie ząty Trybunału Litewskiego potrzeba jest równie jak i w Koronie summa Złoty 133,000. Na reparacyą Zamku Grodzieńskiego za- *Inne różne* chowuje się Tabellą Roku 1776. wyznaczona summa Zło- *Expensa* ty 10,000. Pifarzowi Sądów Seymowych w Litwie wy- *Skarbu Li-* znać się równie jak i w Koronie Złoty 3,000. Biskupo- *twoskiego.* wi Smoleńskiemu zachowuje się Konstytucyą Roku 1776. za- warowana summa roczna Złoty 20,000. podług brzmienia Prawa. Na kontynuacyą i utrzymanie Kanalu Muchawiec- kiego: chociaż Deputacya z wżech miar przekonana jest o po- trzebie większego poparcia tego dzieła wiele Krajowi obiec- jącego pożytku, przecie zostawiając to woli Najjaśniejszych Stanów, odcieła czwartą część od summy Złoty 60,000. Tabellą 1776. oznaczoney, i zredukowała ją do Zł: 45,000.

Moszyński Marszałek W. Kor:

Ludwik Tyżkiewicz Mar-
szalek W. W. X Lit.

Teofil Załuski P.N. Kor:

Michał Ogiński Podsk: W. L.
A. Dziekoński P.N. W. X. Lit:

SESSYA 13.

Dnia 11. Pazdziernika 1793. Ru.

W przytomności JW. Moszyńskiego Marszałka W. K. *Przytomni*
JO. Xcia Jmci Sułkowskiego Kanclerza W. K. JWW. Plater *na Sessyi*
ra Podkanclerzego W. X. Litt: Ogińskiego Podskarbiego W.
W. X. Litt: i Załuskiego Podskar: Nadwor: Koron:
Deputacya przystępując do ułożenia proporeyi w ia- *Różność*
kiej Skarb Litt: do niżej wyszczególnionych wspólnych *zdań w: g: le*
wspólnych Expens przykładać się powinien, różniące się *dem propor*
w tay *cyi, w ja-*
kiej Skar-

by do wspól-
nych Ex-
pens przy-
kładać się
mają:

w tej materji między sobą zdania, w Protokolle umiesz-
czonemi mieć chciała.

Ministrowie Koronni z iedney strony dowodzili, że po-
nieważ Tabella Percepty Litt: sześć milionow złt: Pol: wy-
nosi, a Koronna nie więcey nad 10. milionow zamyka, że
tym sposobem od Dochodow przy stanowieniu Tabelli 1776
Ru dyfferencya w Prowincyi Litt: ledwo miliona dosięga,
gdy względem Korony cztery miliony straty być się okazu-
ie; niemniej, że po uszczuplonych granicach Rzpltey, licza-
ba dymow Litt: względem liczby Koronnych znaydując się,
jak 274,653, do 381,595. tej samey proporcji co i Docho-
dy terazniwsze O. N. odpowiadać prawie zdaje się; tudzież
że rozległość Kraiu Litew: ledwo nie dorównywiająca te-
razniwszej wielkości Korony, wystawia w przyszłości
znaczne dochodow Litewskich zwiększenie, tak dalece, że
raczey do proporcji równey Expensow dla tego należeć-
by Wielkie Xięstwo Litewskie powinno, ile że łatwość i
konkurencyja handlu między Królewcem, Rygą, Memlem
i Lipawą, większą możność zbywania Produktow wskazu-
je, a ztąd, wprowadzenia do Kraiu realnego bogactwa w
powiększeniu masy cyrkulujących pieniędzy, wystawia pe-
wność, które widoki względem Korony z dzisiejszey po-
zycyi Gdańska, wcale nie odpowiadają awantazom położe-
nia Litwy; wnosili zatym, że już nie w trzeciej części,
jak dotąd dochody Litewskie względem Koronnych miar-
kowane były, lecz w proporcji sześciu do dziesięciu w
wspólnych Expensach regulowane być powinny.

Ministrowie zaś Litewscy przekładając uwagę, że Pro-
wincya Litewska w rozciągłości swojej, mało co od pozos-
tałej Korony się różni, że oddzielne ma Magistratury, że
równą liczbę Woyska miećby powinna, że na Rezydencyi
Króla Jmci i Rady przy Boku Jego w Warszawie wiele
utraca, że zatym opłacając oddzielnie Magistratury swoje
i Woysko, powinny być wyłączona od wspólney na O-
bydwa Narody Expensy, a przynajmniej nie w takiej
proporcji, jakiej Ministrowie Koronni żądają, że mia-
nowicie Król Jmć jako wybierający z Dóbr Ekonomicz-
nych w Prowincyi Litewskiej będących, summę do trzech-
milionow złotych wynoszącą, powinienby w całości z Skar-
bu Koronnego tylko, drugie trzy miliony odbierać, że
Skarb Litewski wiele na tym traci, iż Obywatele Prowin-
cyi Litewskiej, do Miasta Rezydencyonalnego Warszawy
przymuszeni będąc iędzić, w znaczney części składają te
podatki niestale, które do Skarbu Koron: wpływają; z ta-
kowych więc względow, uważając proporcją dziesięciu do
sześciu za ist. tnie krzywdzącą Prowincją Litewską, od niey
usunąć się chcieli.

Ustanowi-
nie takowey
proporcji

Po wzajemnych w tej okoliczności dysceptacyach, Mi-
nistrowie Litewscy odwołując się do decyzji w Stanach
nastąpić mającey, w nadziei uzyskania równości w Prero-
gatywach z Koroną, tak co do liczby Reprezentantow na
Seym, jakoteż i liczby Osob w Magistraturach zasiadać
mających; dalszym oporem nie wstrzymywali decyzji sta-
no-

nowiącey proporcją dziesięciu milionow do sześciu, w której Skarby Obydwa do wspólnych wydatkow przykladać się powinny.

Atoli Ministrowie Koronni, postrzegłszy między racyami Ministrow Litewkich, dla których przyjąć proporcją sześciu do dziesięciu wzbraniaią się i tę, że Król Jmć mając w Litwie Ekonomie do trzech milionow czyniące, powinienny w całości z Skarbu Koronnego tylko, trzy miliony odbierać, nie mogą na przeciw temu swoich nie podać reflexy. — Ekonomie zawsze miały i mają tytuł Dóbr Stołowych Królewskich, i zawsze Królom służą, nigdy one nie były dochodem Skarbow Publicznych, i być nie mogą uważane za część Podatkow, które Prowincya, w której leżą składają, ani jey Obywatelom, jakowey z tąd czynić zasługi. — Przed pierwszym jeszcze podziałem Kraiu, kiedy Król Jmć oprócz Ekonomow Litewkich miał do Stołu swego przywiązane Ekonomie w Prusiech, w Krakowkim, Sandomirskim, Samborska, Zupy Solne w Wieliczce, Bochni, Samborze &c. które mu nierównie więcej czyniły, niż teraz Ekonomie w Litwie, przecież Korona żadney z tąd nie szukała dla siebie ulgi, ale w proporcji dochodow publicznych, do Expens obydwie Prowincye wspólnie interesujących przykladała się, i w tymże samym pomiarze uproporcyonowane miała względem Litwy Prerogatywy, tak co do liczby Reprezentantow, jako i Osob w Magistraturach zasiadających. — Równie i przy stanowieniu proporcji przykladała się do Expens wspólnych Obojga Narodow w Ru 1776. lubo już Korona prawie wszystkie swe Ekonomie przez pierwszy Kraiu zabor utraciła, i Najjaśniejszy Pan przy tych samych Ekonomii Litewkich posiadaniu, co i teraz zostawał, jednakże mimo tego do czterech milionow gotowizną z Skarbow dla niego przeznaczonych, i innych wspólnych wydatkow, w trzeciej części Skarb Litewski przykladać się podług proporcji Dochodow Skarbow Obojga Narodow uproporcyonowanym został, i w tej proporcji, wszelkie swe Narodowe Prerogatywy miał warowane; nie wątpią więc Ministrowie Koronni, że tak jasno i tak słuszne przyczyny powinny skłonić, nietylko Ministrow, ale i całą Prowincją Litewską, do przyjęcia założoney przez Ministrow Koronnych proporcji, i do odstąpienia żądań, któreby istotną Prowincyi Koronney przynosiły krzywdę.

Wspólnemi obydwóm Rzpłtey Skarbom wydatkami są 1^{mo}. należytość w gotowiznie Królowi Jmci 2^{do}. Expens na Radę 3^{to}. Na Departament spraw zagranicznych. 4^{to}: na Szkołę Rycerską, 5^{to}: Na długi Rzpłtey i Prowizye, 6^{to}, Na Marszałka i Sekretarza Seymowych, 7^{mo}: Pensya dla Królewiczow Polskich Xżąt Salskich, 8^{no}: Expens extraordinaryna, to wszystko wynosi ogulnie Summę zł: 6,306,875. przypada zatem podług wyżej wymienioney proporcji na Skarb Koronny zł: 3,941,796, gr: 26 $\frac{1}{2}$, na Skarb zaś Litewski zł: Poln

*Uwaga Mi
nistrów Ko
względem
Ekono-
miow w Li-
twie &c.*

*Wydatki
wspólne
obydwóm
R.P. Skar:*

2,365,078. gr: 3½, szczegulny zaś rozkład można widzieć w przyłączoney Tabelli Nro 3.

Resultatum Dodawfzy zą tym te Exdywizye do Expens szczegulnych
wfzyffkich *respective* Skarbu, wypada Expensy ogulney na Listę Cywilną,
Expens w w Koronie zł: 5,151,657, g: 26½, a w Litwie zł: 3,218,286
Kor: i Litt: gr: 18½, Odrąciwfzy te Summy od Percept *respective* Skarbu,
wypada na Woyfko w Koronie zł: 4,848,342, gr: 3½, a w
Litwie zł: 2,781,713, gr: 11½,

Mofzyński Marfz: W. Kor Kazimierz Hr. Plater
Antoni Ord: Xże Sułkowfki Kanclerz Litt:
Kanclerz W. K. Michał Ogiński Podfk: W. X. L.
Teofil Załufki Podskarbi
Nadw: Kor:

SESSYA 14ta.

Dnia 12 Pazdzier: 1793 Ru.

Przytomni W przytomności JWW. Mofzyńskiego Marfzałka W. Kor:
na Sefsyi. Ogińskiego Podskarbiego W. Litt: i Załufkiego Podskarbi: N. K.

Zlecenie Dopelniwfzy inż Deputacya zamiaru fwego przez obra-
trzymające chowanie ftanu Skarbow O. N. w pewnych i nie zawodnych
mu Proto- Dochodach, uregulowawfzy tudzież z naywiększą ufilnością, i
kołł, poda- le być może nayftosowniey do tychże dochodow wydatki Li-
nia go do sty Cywilney; w porządku przyniefienia dzieła fwego, podług
Druku. woli Nayjaś: Stanow, w Prawie ftanowiącym Deputacyą do
układu Formy Rządu wyrażoney, do teyże Deputacyi Rżado-
wey, Protokół fwój wyexaminowala, i do druku podać trzy-
mającemu tenże zlecifa.

Zlecenie Aby zaś cel iey czynności, to jest Expens Listy Cywilney,
temuż spo- iasno i widocznie każdemu pod oczy podpadała; Tabelę tako-
ządzenia wey tak w Koronie iak w Litwie, porządnie ułożyć, tłumacze-
Tabelli ex- niem podług myśli w Protokolle zamkniętych, każdy Artykuł
pensy Listy objaśnić i powody wyfzczegolnić; Annexa wfzyffkie porządnie
Cywilney. zebrać, to wfzyffko do druku wraz z Protokollem podać, i
aby to iak nayfpiefzniey wygotowanym było, dopilnować,
trzymającemu Protokół rozkazala.

Mofzyński Mar: W. Kor: Michał Ogiński P. W. Litt:

Teofil Załufki P. N. Kor:

Deputacya ten Protokół Listy Cywilney examinowala in or-
dine do podania ftanom Seymowym.

J. Xże Maffalski B. W. Prezydent.

pltey przez obće Wóyska oo Skarbow
na Listę Cywilną od N. Stanow na

w W. X. L.	Summa Szczegul:			Summa Ogulna		
	Złote	g.	d.	Złote	g.	d.
e.						
zelkiew natury	1,181,776					
-	25,044					
-	55,555					
-	1,807,150					
-	188,037					
-	245,705			5,502,458		
-	18,388					
-	1,760,603					
-	27,487					
wanych	115,391					
Sancitami N. Kon-	6,619					
-	70,643					
-						
-	416,000					
wszelkich Cell	208,000					
-	50,000			798,000		
-	40,000					
-	15,000					
-	3,000					
kancyi i Kwadrupl	66,000					
, &c.						
-				6,300,458		
-						
ad praefens stano-						
ie pro omni eventu				300,458		
-						
rbu W. X. L.				6,000,000		

ubędzie teraz ro-
d-za Sancytami N.
golskie, Szyrmin-
dańskie i Plungiań

w Koronie znacz-

Ludwik Tyfzkiewicz M. W. W. X. L.
Kazimierz St. Plater K. W. X. Litt
Michał Oginski P. W. L.
A. Dziekoński P. N. L.

Tabella, okazująca jak wiele spodziewać się można Przychodu z Podatkow po zajęciu Krajow Rzpltey przez obce Wóyska oo Skarbow Rzpltey Koronnego i W.X.L. wpływać mających, przez Deputacyą do ułożenia wydatkow na Listę Cywilną od N. Stanow na Seymie Grodzieńskim 1793. Roku wyznaczoną, uformowana.

Speranda Przychodu rocznego w Koronie.		Summy Szczegulne		Summy Ogulne		Speranda Przychodu rocznego w W. X. L.		Summa Szczegulne		Summa Ogulna	
		Złote	g. d.	Złote	g. d.			Złote	g. d.	Złote	g. d.
Podatki Stale.											
Podymne podług ostatniej Lustracyi i Pół-Podymne, wytraciwszy 240,000. f. defalki z 400,000. na Warizawę przez zgasy Seym nałożonych											
		2,165,649									
Ofiara 10go Grosza z Dóbr Dziedzicznych											
		1,818,133	29 8								
Piąty grosz, czyli 20. Procentu z Dóbr Duchownych											
		681,900	19 8								
Piąty grosz z Biskupstwa Krakowfk: podług Lustracyi przez Oficjalistow Skarbowych przy odbieraniu na Skarb tegoż Biskupstwa, sporządzoney, nie zaś podług Administracyi i Kontraktow Arędownych											
		96,847	15 3								
Czopowe z Miast Dziedzicznych - f. 192,264. g. 27. d. 15.											
		888,864	14 1								
Ditto Ditto Królewskich i Duchownych - f. 696,599. g. 16. d. 4.											
				7,729,179							
[a] Dwie, pultrzeci, pulczwartey i cztery Kwarty, wraz z Czynszem Emphiteutycznym											
		1,458,905	16 4								
		36,328	10								
Łanowe											
		303,937	27								
Pogłowne Żydowskie											
		224,251	9								
Subsidium Charitativum											
		55,000									
Podatek z Dóbr Odrogfkich											
Podatki Niestale.											
(b) Cia wszelkie, to jest: Kupieckie, Szlacheckie, od Soli, składne Winne, Czopowe od trunkow Zagranicznych, Pobyry i Konfliktaty Celne											
		1,266,600									
Cio pro parte Regia, to jest: trzeci grosz z Cia Kupieckiego											
		250,000									
Podatek Srepla, to jest: Papieru, Kart, Kalendarzy i Xiąg Żydowskich podług Ceny 1775.											
		160,000									
		746,200									
Tabaka											
		280,000									
Loterya Krajowa z Perceptą Potoczną											
		50,000									
Most pod Warizawą											
Prowizya od Summ po Duchownych nie zakwestyonowanych											
		18,702									
<i>In Summa</i>											
				10,500,581	20 6					6,300,458	
Na niedobor spodziewany, a dostatecznie stanowiąc się ad prasens niemogący Percepty, odtrąca się pro omni eventu po 5. od sta z superatą zł: 681. g. 20. d. 6.											
				500,681	20 6					300,458	
<i>Summa niezawodnego Przychodu Skarbu Koronnego</i>											
				10,200,000						6,000,000	

[a] Ten Artykuł po zgaśnieniu dożywocia terazniejszy Poselsorki Sttwa Kowelskiego zmniejszy się o 60,000. f.

(b) Artykuł Cia znacznie teraz się zmniejszy, gdy podług Projektu terazniejszego Traktatu z Królem Pruskim, od wszelkich Towarow od ściany Pruskiej do Kraju wchodzących tylko 2. Procenta opłacany będzie. — Dawniej bowiem od Towarow Zagranicznych, jako to: Francuzkich, Angielskich, i wszelkich innych nie z Fabryk Pruskich pochodzących, a od ściany Pruskiej do Polki wprowadzanych po 4. Procenta opłacano.

Moszyński M. W. Kor.
A. Xte Ord: Sulkowski K. W. Kor.
Teofil Zaluski P. N. Koron.

[a] Na Kwarcie z Starostw w W. X. Litt: ubędzie teraz rocznie zł: 98,150. gr. 2. których dochod za Sancytami N. Konfederacyi Gen: jest umniejszony

Te Starostwa są następujące: — Mieyszagolskie, Szyrminskie, Gulbinkie, Polagowfkie, Tarwidanfkie i Pługianfkie.

(b) Cia w Litwie z teyże przyczyny co i w Koronie znacnemu podpadną zmniejszeniu

Ludwik Tyszkiewicz M. W. W. X. L.
Kazimierz St. Plater K. W. X. Litt:
Michał Oginski P. W. L.
A. Dziekoński P. N. L.

Faint, mirrored text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is illegible due to its low contrast and orientation.

Tabela
Rz
Se
Sie

Król Sm
spie
go
ści
iż l
reg
prz
fros
w g
prop
prz
na S
rocz

Rada to i
wiel
izen
niey
Prze
się b
mnie
iżb
Mini
siada

Na 18 Ko
szalk
czais
750
ie fig

Dwom Se
Inte
wnę
Refe
wyb
row
na i

Na Officy
cyak
part
licy
skow
ści,
fzor
czy

Ze do tey
tey
poz
A tak co
iro,

Tabella Wydatków na Listę Cywilną tak z Koronnego iak Litewskiego Rzpłtey Skarbow przez Deputacyą na to od N. Rzpłtey Stanów na Seymie Extraordynaryinym Grodzieńskim 1793 Roku Dnia 27. Sierpnia wyznaczoną ułożona.

<i>Expens Koronna</i>		Złote.	Gr.	Den.
<i>Król Smc.</i>	Chociaż Tabellą 1776. Roku miał sobie ze Skarbów O. N. zabezpieczone na Rok Zł: 4. Miliony w gotowiznie; lecz gdy ręka Naywyższego tyle kłęk na Oyczyzną Naszę dopuściła, że i na Swietności, i na rozległości Granic, a zatym, i na Dochodach swoich traci; Deputacya nie wątpi, iż N. Pan, któremu neylepiey smutny Stan Oyczyzny jest znaiomy, i którego wspaniale, i dobrotliwe Serce naybardziej na to boleje, raczy się do przyięty w ogole reguly zmniejszenia w Czwartey części Expens Rzpłtey frosować, i odtąd kontentować się dochodem rocznym ze Skarbów O. N. w gotowiznie Zł: 3,000,000. — Ze zaś z tey Summy (podług przyięty proporcji 10. do 6. w której Skarb Koronny względem Litewskiego w przykładaniu się do wspólnych Expens zostaje) Skarb Litewski przeymnie na Siebie Zł: 1,125,000 przeto zostaje na Skarb Koronny do wyplatania co rocznie Skarbowi J. K. Mci.	1,875,000.	—	—
<i>Rada</i>	to jest Magistratura Dozorcza Centralna pod tym, lub pod innym iakimkolwiek imieniem przy Boku J. K. Mci ustanowić się mająca, że dla zmniejszenia Kraju ani tak obszernego dozoru, ani tak wiele czynności co dawniey Rada Nieustająca mieć będzie ani zatym tyle członków potrzebować; Przeto Deputacya mniemając, iż ta Rada naywięcey z 24. członków składać się będzie, to jest: z Dwóch Biskupów, 4. Senatorów 4. Ministrów, i naymniey 14. Konfiliarzów ex ordine Equestri, inclusive Marszałka, a niesładząc iżby Przewieleb: Biskupom, którzy opatrzeni są Duchownym chlebem, i Ministróm, którzy mają do swych Urzędów przywiązaną płacę, jaką za zasiadanie w Radzie wyznaczyć Pensya wypadalo, kładzie.			
<i>Na 18 Konfiliarzów</i>	tak z Senatu, iak i z Rycerskiego Stanu, licząc w to Marszałka teyże Rady, który dawniey miał 20,000. a teraz Jemu 15,000 Zł: oznaczając, na Konfiliarzów zaś podług Prawa 1776 po 10,000. biorących, po 7,500. Zł: na każdego przeznaczając, determinuje się Summa Zł:	142,500		
<i>Dwom Sekretarzom</i>	Rady z których ieden do Interesów zewnetrznych, drugi do wewnetrznych, z posród Sekretarzów, Referendarzów, i Pisarzów W. O. N. wybierać się mającym, którzy dawniey rowniez po 10,000 Zł: brali po Zł: 75,000 na iednego rachując	15,000.	219,500.	
<i>Na Offycyalistow</i>	teyże Rady; to jest na Offycyalistow sameyże Rady i szesciu Departamentow iakoto Edukacyjnego, Policji, Interesów Zagranicznych, Woykowego, Skarbowego, i Sprawiedliwosci, których i liczba, i Pensya, zmniejszoną być musi dla powyższych przyczyn wyznacza się	62,000.		
<i>Ze do tey Expensy,</i>	która obydwom Rzpłtey Skarbow jest wspólna, Skarb Litewski podług powyższej proporcji w Summie 82312. gr: 15. dokłada się; pozostaie zatym na Skarb Koronny	137,187.	15.	
<i>A tak co podług Prawa 1776.</i>	szło na Radę, 320,000. Zł: a na iey Offycyalistow 110,000. teraz obydwie te Artykuły kosztować będą Rzpłitą tylko Z. 219,500.			
<i>Latus Efficit</i>		2,012,187.	15.	

Dalszy ciąg Expensy Koronney.

	Złote.	g. d.
<i>Transport Lateris -</i>	2,012,187.	15
Departament Marszałkowski		
<i>Marszałkowi Wielkiemu, który podług Tabelli 1776. miał 60,000. zł: na Rok odciągnowszy podług przyjętej Reguly czwartą część, zoftaie</i>	45,000.	
<i>Marszałkowi Nadwornemu z 40,000. również czwartą część odciąwszy, zoftaie</i>	30,000.	
<i>Na Chorągiew Węgierską do Łaski Marszałkowskiej Koronney należąca, gdy ta dla lepszego dozoru Policji Warszawskiej bardzieyby zwiększenia, niż umnieyszenia wymagała, zachowuie się, przeto w tymże samym Etacie, jak była w 1776. Roku</i>	67,461.	
<i>Na Officialistow Jurysdykcyi Marszałkowskiej, na których podług Tabelli 1776. Roku szło zł: 36,000. odtrąciwszy czwartą część wyznacza się tylko</i>	27,000.	
<i>Policja Koronna. Gdy i Konfederacya Generalna Kommissyą Policji utworzyła, i konieczna Narodu potrzeba oney wymaga, przeto Deputacya wyznacza.</i>		
<i>Na sześciu Kommissarzow, którzy po 10,000. zł: brali, odciąwszy czwartą część, to jest po 7,500. zł: na jednego, uczyni</i>	45,000.	
<i>Pisarzowi, który dawniey miał 12,000. zł: zostawia się teraz tylko</i>	7,500.	
<i>Na Officialistow Policji miarkuiąc jak nayszczupleyszą onych liczbę, przy pomierney pensyi wyznacza się</i>	42,500.	
<i>Na Expens Extra-ordynaryiną, to jest papier, lak druki, posyłki, i inne nieprzewidziane potrzeby (wylączaiąc wszelkie gratyfikacye i salvo calculis</i>	20,000.	
	115,000.	
<i>Latus Efficit</i>	2,296,648.	15

Kancelar
17
Podkan
Z
zw
pr
Assessor
ch
wy
on
ze
cz
mi
Ex
Sześciu
Instygat
Ta
nia
8,0
pr
Dwóm
Rol
6,0
Podskar
reg
Podskar
ftai
Sześciu
zł
Instygat
Na Off
100
Na Kor
ma
zł
zo
Na Exp
od
Na Kon
je
wo
20
zy
mo
Na Exa
gr
Ex
Pr

Dalszy ciąg Expensy Koronney.

	Złote.	g.	d.
<i>Transport Lateris</i>	2,296,648.	15	
Departament Kanclerski Koronny.			
<i>Kanclerzowi Wielkiemu</i> , detrunkuiąc czwartą część od 60,000. Tabellą 1776. oznaczonych, zостаie	45,000.		
<i>Podkanclerzemu</i> podług tegoż postępując prawidła zamiast 40,000. Z tym dolożeniem, iż którybykolwiek z Pieczętarzów podług zwyczajney w Koronie Alternaty, był z Stanu Duchownego przy Biskupstwie, tego Pensya w Skarbie zостаć powinna.	30,000.		
<i>Assessorya Koronna</i> : Gdy i gatunek Spraw do Sądu Assessorckiego przychodzących, a tak mocno Narod interesujących, i niemożność wydolania im przez samych Kanclerzow, o potrzebie przydania onymże Assessorów przekonywa, gdy potrzeba zobowiązania tychże Assessorow do ciągłego obowiązków ich odbywania, konieczności wyznaczenia im pensyi dowodzi, Deputacya zatym temi kierowana powodami, znajdując nadto ślad tego w Tabelli Expensy 1775, wyznacza			139,500
<i>Sześciu Assessorom</i> po złtch 7500.	45,000.		
<i>Insygnatorowi Assessorskiemu</i> [który chociaż nie znajduje miejsca w Tabelli 1776. ale pod Subalternami Rady zajęty, a do odbywania porządnego Sądow Assessorckich koniecznie potrzebny] od 8,000. Prawem Roku 1775. oznaczonych czwartą część podług przyjętej reguły odciawszy, zостаie	6,000		
<i>Dwóm Metrykantom</i> i Piłarzowi z Funduszu extraordynarynego od Roku 1776. Pensyą biorącym, redukując pensyą każdego po 6,000. dawniey wynoszącą do złt: 4,500. uczynić razem	13,500.		
Departament Skarbowy Koronny.			
<i>Podskarbiemu Wielkiemu</i> z 60,000. zmniejsza się podług przyjętej reguły do	45,000.		
<i>Podskarbiemu Nadwornemu</i> z 40,000. odciawszy czwartą część zостаie	30,000.		
<i>Sześciu Kommissarzom Skarbowym</i> zmniejszając dawną ich po 10,000. złt: wynoszącą Peneyą do 7,500. wynosi	45,000.		
<i>Insygnatorowi</i> równie zamiast 10,000. zостаie	7,500.		
<i>Na Officialistów ad latus Kommissyi</i> odcinając: czwartą część od 100,000. Tabellą 1776. na to wyznaczonych zостаie	75,000.		
<i>Na Korpus Milicyi Skarbowey</i> , Deputacya weyrzawszy ile ten Korpus ma powinności przekonala się, iż naywięcey 20,000. od 120,000. złt: wyznaczoney na to Tabellą 1776. summy odciąć można, zостаie zatym	100,000.		529,900.
<i>Na Expensy Prawną i drobną</i> szło według Tabelli 1776. złt: 30,000. odciawszy zatym czwartą część, zостаie	22,500.		
<i>Na Konflagraty Allewiacye, Cła wrócone i Decessa</i> , pomiędzy któremi jest summa roczna złt: 70,000. za Lubomlą W. Rzewulskiej Woiewodz: Wołyńskiej, na ten obiekt oznaczyło Prawo 1776. 200,000 odciawszy, zatym od 130,000. czwartą część i przyłożywszy na powrót sumę za Lubomlą, która naruszona być nie może, zостаie	167,500.		
<i>Na Exaktorow Podatków Pensya</i> , dla tych w Koronie wraz z Ofiarą tego grosza nastala, że zaś ten Podatek nie znosi się, przeto i płaca Exaktorow zостаie, odciawszy tylko połowę dla zmniejszenia Prowincyi Rzpltey	37,400.)		
<i>Latus Efficit</i>	2,966,048.	15	

Dalszy Ciąg Expensy Koronney.

	Zł:	Gro:	Den.
<i>Transport Lat</i>	2,966,04 ⁸ .	15	
<i>Departament Interessow Zagranicznych;</i> Gdy Rzplta tylo nieszczęściami sko. żatana na siłę swoiey, a ztąd na swey świetności i wpływie do Interessow Europy niezmiernie traci, gdy dlatego bardziey o dobrym wewnątrz urzą- dzeniu Kraju, niż okazały Reprezentacyi Jego za Granicą myśleć należy; Deputacya poredukowawszy poczęści wysokie charaktery Posłow Rzpltey za Granicą, do Rangi Ministrów trzeciocy czwartey, Klassy, osądziła, iż na utrzymanie za Granicą Ministrów, Sekretarzow, i Konsulow dostarczającą będzie Summa Zł: 190,200.			
<i>Na Gabinet y Potrzeby Kancelaryi,</i> to jest na Officyalistów Gabinetowych w iak nayszczupleyszey liczbie, i przypomierney pensyi, na Kuryerow, na naiem Do- mów dla Officyalistow, i Archivum, naług Kancel- laryi, papier, lak, abonowanie Gazet, i Dziennikow Zagranicznych, tak dla wiadomości Gabinetowey, iak dla cwiczenia Młodzi do Dyplomatyki aplikującey się koniecznie potrzebnych, na Poczty, Sztaffety, i tym podobne wydatki, niemniej na Prezenta, Ministrom obcych Dworów dawać się zwykłe wylczyła Zł: 169,800. Ze do tey Summy Zł: 360,000, iako wspólnego obydwom Rzpltey Skarbom wydatku Skarb Litewski, podług ułożoney proporcyi 6 do 10 przykladać się w Summie Zł: 135,000. wypada przeto na Skarb Koronny - - - 225,000.	360,000.		
<i>Tym sposobem wydatki naten Departament wczasie ostatniego Seymu do</i> 1,300,000, podniesione, zmniejszyła się do 360,000. Zł: niepodobna było ie- dnak Deputacyi zmniejszenie tego Artykułu aż do 4tey części 370,000 Zł: Su- my Tabellą 1776 na to oznaczoney posuwać, dla tego z pod powzeczney wy- iąć go musiała Reguły.			
<i>Różne Expensa.</i>			
<i>Na Szkole Rycerską</i> odtrącając Czwartą część od Summy Zł: 300,000. podług Tabelli 1776 Roku, zostaje 225,000 lecz że ta Summa jest obydwom Rzpl- tey Skarbom wspólna; przeto odłączając z niey na Skarb Litewski 84,375. Zł: przypada na Koronny - - - - - 140,625.			
<i>Na Trybunał Koronny.</i>			
<i>Marszałkowi Trbłu</i> zmniejszyłać Pensyą Jego Zł: 20,000 podług Tabelli 1776. w czwartey części zostaje - - - - - 15,000			
<i>14. Deputatom Swieckim.</i> Zastanowiwszy się Deputacya nad nieprzy- zwoitościami wynikającymi z nieprzywiązania pensyi do tych Funkcyi, które znaczny koszt podejmującym się onych Oby- watelom przynosi, że teraz iuż się od nich wzbraniają, a Kray i sprawiedliwość na tym szkoduie; gdy i potrzebę ustanowienia dla nich Pensyi widzi, i sład tego w Tabelli 1775. znayduie wy- znacza na każdego po Zł: 7,500. - - - - - 105,000.			
<i>Prezydentowi i Deputatom Duchownym</i> niewidzi Deputacya po- trzeby wyznaczenia Pensyi, gdyż ci opatrzeni zwykłe bywa- ją Beneficiami które <i>pro Pane Publico</i> uważane bydź powinny <i>Pisarzowi Trybunalskiemu</i> Pensya dla niego równym jest, iak dla Deputatow wznowieniem, ale że porządek, i ustanowienia iego, i naznaczenia mu Pensyi wymaga, gdy ciągle przy obowiąz- kach swoich zostawać, i Aktow pilnować będzie destinatur. - - - 3,000.			
<i>Regentowi Trybunalskiemu</i> dla ciągłego Dozoru Kancelaryi Trybu- nalskiey postanowić potrzebnemu naznacza się Pensyi Zł: 3,000. Rownież na Archiwistę do Konserwacyi Akt Trybunalskich ra- chuie się Pensyi Zł: 2,000. Co oba złączone Artykuły czynią. - - - 5,000.			
<i>Latus Efficit.</i>	3,464,673.	15.	

Dalszy Ciąg Expensy Koronney.

	Zł.	G	D
<p><i>Transport Lat</i></p> <p>Na Fundusz umarżający Długi Rzpltey. Długi Rzpltey tak za Grani- cą iako i zaległości w Kraiu nie opłacone, gdy w O. N. do 20. Millionow iak świadczy przyłączona No: 2do Tabella wynoszą, zaczyn na umorzenie onych nie można mnię rocznego funduszu tak nazafpokoienie Kapitałow, iako i Procentow determinować, iak Summę 2,000,000. — że zaś ten wydatek całej Rzpltey się tyczy, przeto odłączając na Skarb Litewski Summę 750,000. z ex dywizyi podług ustanowionej Proporcji 6. do 10. wypadającą przypada na Skarb Koronny.</p>	3,464,673.		15
<p>Na Reparacyą Zamkow Warszawskiego, Krakowskiego, i Palacu Rzpltey ponieważ te rowney zawsze podpadają ruinie, zachowuje się</p>	1,250,000.		
<p>Na Sędziow Pogranicznych, których obowiązki teraz Sądy Ziemskie sprawować mogą, nie się niekładzie.</p>	90,000.		
<p>Palac Pošta Rossyjskiego: Gdy Dwor Peterzburgski oświadczył iż koszt ten na siebie przeymie, przeto ten Artykuł tak z Expensy Koron- ney iak Litewskiej ubywa.</p>			
<p>Marzałkowi Seymowemu odciągając czwartą część od 40,000. Tabellą 1776. Roku oznaczoney Summy wypada co Seym 30,000.</p>	37,500.		
<p>Sekretarzowi Seymowemu również od 10,000 czwartą część podług przyjętej Reguły odcinając, zostaie 7,500.</p>			
<p>Jeżeli zas Seymy co cztery lata zgromadzone będą wypa- dnie odkładać na te dwa Artykuły corocznie z oby- dwóch Rzpltey Skarbow po Zł: 9,375 podług Exdywi- zyi w ustanowionej proporcji gdy na Skarb Litewski 3515. Gro: 18. $\frac{3}{4}$ przypada Skarb Koronny dodacie</p>	5,859.	II	21
<p>Dla Szpitalu Warszawskiego Dzieciątka Jezus: Gdy potrze- by tego Szpitala nie równie teraz są większą niż były 1776. R. przeto Deputacya mniema iż umniejszać Do- chodow Jemu niemożna, i przydawney zachowuje go Summie.</p>	25,000		
<i>Pensye Rekompensa, i Gratyfikacye.</i>			
<p>Krolewiczom Polskim Xiążętom Saskim. Gdy pensya dla nich wyznaczona jest w celu okazania wdzięczności, którą Rzplta Domowi Saskiemu winna, i ta Pensya, do famey Rzpltey tylko reguluje się, przeto Deputacya zachowu- je tymże N. Królewiczom taką pensyą iaką dla nich Tabella 1776. Roku obeymuie, należy Jm zatym z O- boyga Rzpltey Skarbow Zł. 268,000, do której Sum- my gdy się Skarb Litewski w Zł: 100,500, przykładą część na Skarb Koronny w zmianowanej proporcji wynosi Zł:</p>	167,500.		
<p>Pisarzowi Warszawskiemu Ziemskiemu i Sądow Seymowych, że wczasie nawet między Seymowym do trzymiania piora w tychże Sądach ma być obowiązany wyzna- cza się.</p>	3000.		
<p>Sukcesorom Buczowa podług dawniego Prawa zachowuje się Dąbrowskiemu takoz według Prawa zabezpiecza się</p>	3000.		
<p>Co się zas innych Pensyi, Gratyfikacyi, i Rekompens doty- cze, że że dla zeyscia Osob do których to się ściagało, ustaly, do niniejszey Tabelli nie wchodzą.</p>	2,000.	175,500	
<p>Na Expens Extra ordynaryiną i nieprzewidzianą: Lubo ta dla nieprzewidzianych przypadkow, idla pożytkow za- miaru ustanowienia swoiego zbyt wielką być się nie zdaie, z tym wszystkim trzymając się ogolney Reguły, zmniejsza się w czwartey części to jest z 300,000 do 225,000 do tego gdy część z Skarbu Lit: wynosi Zł: 84,375. Część ze Skarbu Koronnego w proporcji 10. do 6. czyni Zł:</p>	140,625.		
Summa zatym ogólna Expensy			
Koronney na Listę Cywilno Efficit. Zł: 5,151,657. 26 $\frac{3}{4}$			

Expens Skarbu W. Xięstwa Litewskiego.

	Złote.	G. D.
<i>Na Króla Jmci.</i> Dochodu rocznego ze Skarbu W. X. Lit: Gdy Skarb Koronny na Summę ogólną 3. Milionow w proporcji ustanowione 10. do 6. w Sumie Zł: 1.875 000 dokłada się; wypada na Skarb Litewski dodawać corocznie w teyże biorąc proporcji Zł: - - - - -	1,125,000.	
<i>Na Radę,</i> na którą Expens ogólna wynosi Zł: 219,500 iak pod Expenią Koronną powyżey wiedzieć można, gdy część ze Skarbu Koronnego w wzmiankowaney proporcji 10. do 6. wynosi Zł: 137,187 gr: 15. przypada reszty na Skarb Litewski dodawać. - - - - -	82,312.	15
<i>Departament Marszałkowski.</i>		
<i>Marszałkowi Wielkiemu</i> odcinając podług przyiętey reguly czwartą część od 60000 Tabellą 1776. oznaczonych zостаie	45,000.	
<i>Marszałkowi Narodowemu</i> odcinając również od 40,000. czwartą część zостаie. - - - - -	30,000.	
<i>Na Chorągiew do Łaski Litewskiej należąca;</i> że ta z tychże przyczyn co i Węgierka w Koronie zmniejszoną byź nie mogąc, niedostarczającą nawet na fundusz do utrzymania się w takim iak jest Etacie; Przewo Deputacya osądziła potrzebą dodać do dawnego na nią Funduszu Zł: 2,000. Co czyni Zł: - - - - -	30,000	
<i>Na Oficjalistów Łaski Marszałkowskiej Litewskiej;</i> Gdy ta Jurzydykcyja w czasie tylko Seymow w Litwie czynną byź zwykła, zatym jeżeli każdy trzeci Seym w Lit: będzie, a Seymy w 4 Lata zgromadzać się mają wypadnie skarbowi Litewskiemu na Summę. 27,000. na to potrzebną, dokładać corok po Zł: - - - - -	2,250.	
<i>Policya W. X. Litewskiego:</i>		
Jeżeli ma byź osobna Kommissya Policji dla W. X. Lit: podług żadań tey Prowincyi Obywatelów, wypadnie na Składy iey wyznaczyć tyle, co i w Koronie to jest:		
<i>Na Szesciu Komissarzow</i> po Zł: 7,500. na iednego. - - - - -	45,000.	
<i>Pisarzowi</i> również iak w Koronie. - - - - -	7,500.	
<i>Na Oficjalistow</i> podobnie - - - - -	42,500.	
<i>Na Expens Extraordynaryjną:</i> to jest na papier lak, druki, na iem domów na Kancelaryja, i inne nieprzewidziane potrzeby wszelkie wyłączając gratyfikacye, i salvo calculo: gdy ten obiekt mnieyszym zdaie się byź niż w Koronie, wyznacza się tylko. - - - - -	110,000.	
	15,000.	
<i>Departament Kanclerski.</i>		
<i>Kanclerzowi Wielkiemu</i> odcinając podług przyiętego prawidła czwartą część zdawney Pensyi, zостаie. - - - - -	45,000.	
<i>Podkanclerzemu</i> również postępując z 40000 zостаie. - - - - -	30,000.	
<i>Assessorja W. X. Lit:</i> Którey z tychże co i w Koronie przyczyn uznawszy potrzebę opłaty Deputacya naznaczyła. <i>Szesciu Assessorom</i> równie iaki w Koronie po Zł: 75,00. rachując. - - - - -	133,500.	
<i>Insygnatorowi.</i> - - - - -	45,000.	
<i>Pisarzowi Dekretowemu</i> zdawney Pensyi czwartą część odciawszy, zостаie. - - - - -	4,500.	
<i>Metrykantowi</i> - - - - -	4,500.	
<i>Latus Efficit.</i>	1,558,062.	15

Dalszy Ciąg Expensy Litewskiej.

	Złote.	g.	d.
<i>Transport Lateris</i>	1,558,062.		15
 Departament Skarbowy.			
<i>Podskarbiemu Wielkiemu: odcinając czwartą część od 60,000. Tabellą 1776. objętych</i>	45,000.		
<i>Podskarbiemu Nadwornemu zamiast 40,000. zostaie</i>	30,000.		
<i>Szesciu Kommissarzom: również jak w Koronie po zł: 7,500. na jednego, wynosi</i>	45,000.		
<i>Instygatorowi odcinając podług przyjętej reguły czwartą część dawney pensyi, zostaie</i>	4,500.		
<i>Skarbnemu (sprawiającemu ciągle obowiązki Pisarza, lubo ten miał w Tabelli 1776. tylko zł: 6,000. pensyi ozni- ne, lecz posiadał Wiołkę do swej Funkcyi, której prowenta na Skarbsią odebrane, i do 4,000. wynosi, przeto rachując, iż miał jak 10,000. zł: pensyi, t- raz czwartą część odciawszy, zostaie się</i>	7,500.		
<i>Na Oficjalistów ad latus Kommissyi: na tych podług Tabelli 1776. oznaczona była summa zł: 24,700. ta summa w lat postępie znacznie bardzo powiększoną została: gdy zaś Deputacya wchodząc w służność i sprawi- dliwość, przekonała się o służności pensyi Oficjal- stów Skarbu Litewskiego, a przeświadczoną będą, iż Oficjalista Skarbowy dobrze płatnym być powin- nien, aby Skarb z niego czuł i wierną miał posługę; stosując się do sprawiedliwego umiarkowania, prz- znaczyla summę</i>	59,400.		
<i>Na Milicyą Kommissyi Skarbowey: z Regimens-Felczeren, i medykamentami, Deputacya widząc niemożność zmniejszania oney, zachowuje oneż przy Etacie pod- dług Tabelli 1776. Roku</i>	45,058. g.		15
<i>Na Expens Prawną i drobną: Gdy szczypty nader Fundusz był na to przeznaczony, zaczym w całości zach- wuie</i>	10,000.		
<i>Na Allewiacye Konflagraty, wrócone Cla, Decessa, ten Arty- kul przez czwartą część zmniejszywszy, z 60,000. zostaie</i>	45,000.		
<i>Departament Interessow Zagranicznych. Gdy z całkowitey nau Expensy, zł: 360,000. rocznie wynoszącej Skarb Koronny w wspomnioney proporcyi 10. do 6. wyrachowana kwotą złtch 225,000. przeymie, wypada Skarbowi Litewskiemu dolożyć się do tegoż wydatku summa</i>	135,000.		
<i>Różne Expensa.</i>			
<i>Na Szkołę Rycerską: ponieważ z Skarbu Koronnego na summę ogólną 225,000. idzie zł: 140,625. podług Exdywizyi proporcyi 10 do 6. należy zatem Skarbowi Litewskiemu na dopełnienie całkowitey summy opłacać corocznie</i>	84,375.		
<i>Na Trybunał Litewski.</i>			
<i>Marszałkowi Trybunałskiemu: redukując również jak i w Ko- ronie przez czwartą część dawną pensyą, zostaie</i>	15,000.		
<i>14. Deputowanym: gdy i tym z tychże samych, co i w Ko- ronie przyczyn wyznaczenia Pensyi, Deputacya wi- dzi potrzebę, stanowi zatem każdemu po zł: 7,500, co uczyni</i>	105,000.		
<i>Pisarzowi Trybunałskiemu</i>	108,000.		
<i>Regentowi Trybunałskiemu dla ciągłego dozoru Kancellaryi Trybunał- skiej postanowić potrzebnemu, naznacza się Pensyi zł: 3,000. rów- nież na Archiwiste do Konferwacyi Akt Trybunałskich, rachuje się Pensyi zł: 2,000. co oba złączone Artykuły czynią</i>	5,000.		
<i>Na Chorągiew Trybunałską: ten Artykuł jako na próżno Skarb ciążą- cy, Deputacya usuwa, sądząc, iż Woysko Kraiowe tey Chorągwi powinności zastąpić może.</i>			
<i>Latus Efficit</i>	2,201,896.		

Dalszy Ciąg Expensy Skarbu Litewskiego.

	Złote	g	d.
<i>Transport Lateris</i>	2,201,896		
<i>Na Fundusz umarzający Długi Rzpłtey: — Na umorzenie Kapitałów, i zaspokojenie Prowizyi, wyznaczona jest ogólna Summa 2,000,000 złł: do tey Skarb Koron: w proporcyi 10. do 6. miarkując, przykłada się 1,250,000. złł: wypada zatem na część Skarbu Litt:</i>	750,000		
<i>Na Reparacyą Zamku Grodzien: zachowuje się Tabellą 1776 Roku wyznaczona Summa —</i>	10,000		
<i>Marzalkowi Sekretarzowi Seym: pierwszemu 30,000. drugiemu 7,500. złł: junctim 37,500 złł: jest wyznaczono. Jeżeli zaś Seymy co 4. lata zbierać się mają, ta summa na 4. części do odkładania corok rozdzieloną być powinna, że się zaś ten wydatek do obydwóch reguluje Skarbow, przeto z Summy 9,375. która do odkładania co rok z obydwóch skarbow wypada, gdy Skarb Koron: część Proporcyi 10. do 6. to jest złł: 5,859. gr: 11$\frac{1}{4}$ na siebie przeymuje, zostaje na Skarb Litewski</i>	3,515	18	$\frac{3}{4}$
<i>Pisarzowi Seymow w Litwie przypadających, tak dla obowiązku Praw przyjmowania i wydawania, jako dla trafić się mogących także Sądow Seymowych, do których z Urzędu należy, gdy Koronny tylko ma złł: 3,000. więc i w Litwie naznacza się</i>	3,000		
<i>Biskupowi Smoleńskiemu podług frawa 1776. zachowuje się co roczney Penfyi</i>	20,000		
<i>Królewicom Polskim Xiążętom Sackim, Tych Penfya wynosi ogólnie złł: 268,000. że zaś Skarb Koronny w wspomnioney proporcyi ma im płacić corocznie złł: 167,500. przeto ze Skarbu Litewskiego należyć im będzie co rok</i>	100,500		
<i>Na Kontynuacyą i utrzymanie Karatu Muchawieckiego Chociaż wżysfko ukończenia prędkiego tego Dzieła potrzebę dowodzi, przecieź Deputacya zostawując to woli N. Stanow, w czwartey części zmniejszyła, zostaje więc —</i>	45,000		
<i>Na Expens Extraordinarynyą i nie przewidzianą. Na ten obiekt destynowana jest ogólna Summa złł: 225,000. do tey gdy Skarb Koron. w Summie złł: 140,625. przykłada się, zostaje na Skarb Litewski</i>	80,375		
<i>Summa ogólna Expensy Skarbu Litewskiego na Liście Cywilną wynoszący —</i>	3,218,280	18	$\frac{3}{4}$

Rekapitulacya

	Z Korony.		z Litwy.		Ryczałt.	
	Złote.	gro.	Złote.	gro.	Złote	gro:
KROL JMÉ						
Fundusz umarzający Długi Rzpłtey	1,875,000	—	1,125,000	—	3,000,000	—
Lista Cywilna	1,250,000	—	750,000	—	2,000,000	—
<i>Summa</i>	2,026,657	26 $\frac{1}{4}$	1,343,280	18 $\frac{3}{4}$	3,269,944	15
Na Wóysko	5,151,657	26 $\frac{1}{4}$	3,218,280	18 $\frac{3}{4}$	8,309,944	15
<i>Summa ogólna Expensy</i>	4,848,342	3 $\frac{3}{4}$	2,781,713	11 $\frac{1}{4}$	7,630,855	15
Percepta	10,000,000	—	6,000,000	—	10,000,000	—
	10,000,000	—	6,000,000	—	16,000,000	—

Moszyński M. W. Koron;
Teofil Załuski P. N. Koron;

Ludwik Tyszkiewicz M. W. X: Lit:
Kazimierz Plater Kan: Lit:
Michał Oginski P. W. Lit:
A. Dziekoński P. N. Lit:

Nro 3tio.

TABELLA Expensy wspólnie na Koronę i Litwę przypadające w proporcji 10,000,000. do 6,000,000.

KATEGORYE <i>Expensy wspólna składające.</i>	Summa ogólna Expensy wspólnej.		Przypada podług Exdywizyi.			
			Na Koronę		Na Litwę.	
	Złote.	gr.	Złote.	gr.	Złote.	gr.
Król Jmc - - - -	3,000,000	-	1,875,000	-	1,125,000	-
Rada - - - -	219,500	-	137,187	15	82,312	15
Departament Spraw Zagranicznych - -	360,000	-	225,000	-	135,000	-
Szkoła Rycerska - -	225,000	-	140,625	-	84,375	-
Długi Rzpltey i Prowi- zye - - - -	2,000,000	-	1,250,000	-	750,000	-
Marzalek i Sekretarz Seymowi - - -	9,375	-	5,859	11½	3,515	18½
Królewicze Polscy Xiążęta Sascy - - -	268,000	-	167,500	-	100,500	-
Expensy extraordinary- na - - - -	225,000	-	140,625	-	84,375	-
<i>In summa Efficit</i>	6,306,875	-	3,941,796	26½	2,365,078	3½

TABELLA Excenty wpolite na Korony i Litwy
 dany w przemyśle 10,000,000 do 6,000,000

KATEGORIA		Wzrost podług Kodyfikacji		Wzrost podług Litwy	
Wzrost podług Litwy	Wzrost podług Kodyfikacji	Wzrost podług Litwy	Wzrost podług Kodyfikacji	Wzrost podług Litwy	Wzrost podług Kodyfikacji
100,000	100,000	100,000	100,000	100,000	100,000
200,000	200,000	200,000	200,000	200,000	200,000
300,000	300,000	300,000	300,000	300,000	300,000
400,000	400,000	400,000	400,000	400,000	400,000
500,000	500,000	500,000	500,000	500,000	500,000
600,000	600,000	600,000	600,000	600,000	600,000
700,000	700,000	700,000	700,000	700,000	700,000
800,000	800,000	800,000	800,000	800,000	800,000
900,000	900,000	900,000	900,000	900,000	900,000
1,000,000	1,000,000	1,000,000	1,000,000	1,000,000	1,000,000

